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ABDYKACJA AZANY

Kto będzie ambasadorem Francji w Burgos
' PARYŻ, 272. (UŁ Prezydent 
czerwonej Hiszpam Azana opuścił 
wcBoraj i wieczorem Paryż j odjechał 
ekspresem genewskim do Gollcnges na 
granicy Szwajcarii, gdzie zatrzymał się 
po ran pierwszy, gdy po wkroczeniu 
wojsk gen. Franco do Katalonii i opuścił 
HoEupamaę.

Oojaad prezydenta Azatny z Paryża 
odbył się niemal w tajemnicy. W po
droży towarzyszy mu kilka osób.

Azana przed swym wyjazdem z Pa
ryża poot>ifiaił akt zrzeczenia snę swego 
urzędu. Akt ten pozostał jednak w am
basadzie hiszpańskiej w Pairyżu. Będzie 
cc użyty w zależności od dalszego roz
woju sytuacji.

PARYŻ, 27.2. — Tutejsze koła poli
tyczne uważają, że wojna w Hiszpanii 
jest już zakonozona. Kapitulacja bezwa 
runkowa czerwonych ma nastąpić jesz
cze w tym tygodniu.

Podobno jeayinym warunkiem, wysu- 
iwiaaiym stale przez dowództwo wojsk 
czerwonych, jest zyskanie od rządu na
rodowego prawa opuszczenia kraju — 
przez przywódców republikańskich.

Ponieważ jednak chodziłoby w tym 
'wypadku o 10 tysięcy osób, które nie 
mogły by wrócić do Hiszpanii, koła

francuskie spręeciwiają się jakoby -wy
suwaniu takiego warunku i oświadczają 
że cd emigranci nie znaleźliby schronie
nia na ziemi francuskiej.

Opowiadają tutaj, że jednocześnie z 
(■-rezydentem Azaną ustąpią ze swych 
istaoowńsk przewodniczący parlamentu 
Barrio, minister spraw aagramicanyeh 
del Yayo oraz dotychczasowy ambasa
dor w Paryżu, Pascua.

Gmach amabasdy hiszpańskiej sto
pniowo się opróżnia. W ciągu niedzieli

przez ca.łld zńeń usuwano archiwa i me 
bie dotychczasowego ambasadora.

W dniu wczorajszym sen. Berard — 
zdawał sprawę ze swej misja premiero
wy Daladier i min. Bonnetaw:i. Berard 
na zapytacie, czy zgodziłby się objąć 
stanowisko pierwszego aimbasaiiara w 
Burgos odmówił ze względu na podesz
ły wuek. W każdym razie już -w dniu 
wczorajszym na posiedzeniu redy mini
strów rozważać _> kandydatury na to 
stanowisko.

Ważka decyzja Anglii i Francji

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

Nowy Jork -• Warszawa
MŁODY PoLAK Z AMERYKI PROJEKTUJE

LOT TRANSATLANTYCKI
NOWY JORK, 27.2 (PAT). Bezpośredniego 

przelotu Nowy Jork — Warszawa zamierza 
dokonać latem rb. Stanisław Kłuzek, młody, 
28 lat liczący Polak amerykański zamieszka
ły w iSpringfield stanu Illinois. Kłuzek.jest 
dyplomowanym pilotem, mającym za sobą 
ponad 10000 godzin Lotu. Według informacji 
prasy nabył on dwumotarowy samolot, który 
należał kiedyś do rumuńskiego lotnika Pape- 
ny i stera się obecnie o uzyskanie zezwole
nia na wystartowanie u władz federalnych w 
Waszyngtonie. Kłuzek nazwał swój samolot 
„Abraham Lincoln'*,

Uznanie rządu gen. Franco
Lewica angielska niezadowolenie wyładowała w proteście

LONDYN, 27.2. (tel. wł.) Premier 
Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, 
iż rząd brytyjski postanowił uznać de 
jurę ;ząd generała Franco. Decyzję tę 
powzią rząd brytyjski ipo dokładnym 
rozważeniu obecnej sytuacji w Hisz
panii. Po upadku Barcelony — oświad
czył Chamberlain — i po szybkim za
jęciu Katalonii, rząd gen. Franco opa
nował większą częsc kraju, wykonują: 
obecnie kontrolę nad najzasobniejszy
mi okręgami kraju, gdzie koncentruje 
się całe prawie życie gospodarcze Hisz
panii. Rząd brytyjski doszedł do prze
konania, że dalszy opór republikanów 
nie ma widoków powodzenia i przyspo
rzy tylko ludności cierpień.

Rząd brytyjski stwierdza z zadowo
leniem, że gen. Franco złożył publiczną 
deklarację, w której oświadczył, iż jest 
zdecydowany zapewnić Hiszpanii trady
cyjną n.fczależność i, że nie zamierza 
stosować represyj wobec innych, prócz 
przestępców kryminalnych.

Premier dodał, że uznanie rządu gen. 
Franco jest bezwarunkowe.

Także rząd francuski ogłosił dziś sto 
ją decyzję w sprawie uznania generała 
Franco.

Oświadczenie Chamberlaina wywoła
ło sa lewicy gwałtowne niezadowolenie. 
Opozycja protestowała przeciw decyzji 
rządu, krzycząc: ,hańba“. Ława rzą- 
óowa nagrodziła Chamberlaina oklaska
ni.. Dyskusja nad decyzją rządu odbę
dzie się jutro.

PARYŻ, 27.2. (tel. wł.) Ukazał się 
oficjalny komunikat, stwierdzający, że 
iriząd Irancufiki pftrtanowtił uznać de jurę 
rząd igen. Franco.

P. Prezydent RP chory
WARSZAWA, 27.2 (PAT). Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej, który od paru dni niedo
magał. nie mógł dzisiaj opuścić łóżka skut
kiem niedyspozycji przewodu p: karmo wago.

Wobec orzeczenia lekarzy, że stan ten mo
że potrwać kilka dni, audiencje, które miały 
odbyć się w bieżącym tygodniu, zostały od
wołane.

Wyniki wyborów
DO RAD GMINNYCH

W ub. nieizdełę odbyły się wybory 
do 8 rad gminnych w pow. będzińskim. 
W gminach tych wybrano 144 radnych.

Beapartyjui-prorządowi j OZN 74 
mandaty, bezpartyjni — 28 mandatów, 
PPS — 28 mandatów, Stronnictwo Lu
dowe — 5 mandatów, Stron. Narodowe 
— 3 mandaty, skrajna lewica — 5 mam 
datów. inna — 1 mandat.

Co warte zapewnienia Senatu gdańskiego

Nowe ekscesy hitlerowców 
na politechnice w Gdańsku 

Rząd polski zażądał zawieszenia wykładów
GDAŃSK, 27.2. (tel. wł.) W dniu dzi

siejszym doszło ną .politechnice w Gdań 
sku do nowego napadu hitlerowców na 
studentów polskich. Hitlerowcy zażąda- 
1, utworzenia dla Polaków „ghetba" ła
wkowego, wyznaczając studentom pol-

trzydniowe obrady

KTO WYGRAŁ?
Dziś; w czwartym dniu ciągnienia I -klasy 

44 polskiej państwowej loterii klasowej pa- 
dły następujące wygrane:

Najwyższa wygi mną 100.000 zl na nr 10995 
25.000 zł na nr 25467 
15.000 zł na nr .155407
10.000 zł na nr 127405
Po 5000 zl na n-ry: 87648 046781.
Po 2000 zł n*  n-ry: 81608 146781
Po 1000 a) na n-ry. 78570 151329
Po 500 zł na n-ry: 5905 8924 27487 32099 

75491 78270 85647 91986 112457 151937 155149 
163234.

Stola dzienna wygrana 20.000 M nr 54671 
25.000 zł na nr 104057
Po 10.000 zi na n-ry: 15558 58977 1O3Ó24
Po 5000 zł na n-ry: 11767 117656 123571 

124625 130131
Po 2000 a na n-ry: 25132 25932 154058 

<35957 147583
Po 1000 zł na n-ry: 6281 56564 62258 85122 

85856 87577 88418 137272 162558
Po 500 ri na n-ry: 7040 18554 50132 56826 

-05720.

WARSZAWA, 27.2 (PAT). Dsiś rozpoczęły 
się w kasynie garnizonowym trzydniowe o- 
brady Rady naczelnej OZN. Obecna sesja 
Rady naczelnej OZN zajmie się omówieniem 
i ustaleniem stanowiska, i programu prac O. 
Z. N. w zakresie zagadnień kolonialnych, u- 
przemyslowienia kraju, planowego przygoto
wania sił fachowych oraz polityki ludnościo
wej i społeczno . zdrowotnej.

Obrady Rady naczelnej zagaił dłuższym 
przemówieniem szef OZN gen. St. Skwar- 
czyński, po czym rozpoczęto w czterech ko
misjach zagadnieniowych prace, poświęcone

przepracowaniu powyższych kwestyj. Komi
sje te uoknstytuowały się następująco: spra
wy koloniane — prezes Supińsk . uprzemy 
stawienie kraju — gen. Górecki, polityka lud 
nościowa j społeczno-zdrowotna — sen. Stry- 
ejński, planowego przygotowania sił facho
wych — prof. Bystroń.

Komisje zagadnjeniowe będą pracowały do 
środy 1 marca rb., kiedy to ponownie zbie- 
rze się plenum Rady naczelnej w celu prze
dyskutowania i uchwalenia tez, przedstawio
nych przez poszczególne komisje.

skim miejsca w ostatnich ławkach, naj 
dalej oolsgłych od katedry wykładow
cy.

Gdy stu.enci polscy sprzeciwili się 
zajęcie. wyznaczanych im miejsc, hitle
rowcy chdeli ich usunąć z dotychczas 
zajmowanych miejsc przemocą. Doszło 

. .siej bójki, w toku której kilku 
studentów odniosło rany.

Komisariat generalny R. P. bada 
jprzebieg wpadków, zwracając szczegól
ną uwagę na zachowanie policji gdań
skiej. gdyż w ra«ie bezczynności włada 
rząd polski musialby wyciągnąć z tegc 
konsekwencje.

Rząd polski zażądał nadto zawiesze
nia wykładów na politechnice gdańskiej

Prowokacje żydowskie w Palestynie
32 zabitych i 50 rannych w jednym dniu

Aresztowanie inspektora
SENATU GDAŃSKIEGO

GDAŃSK, 27.2 (PAT). Gdańskie władze 
sledze aresztowały inspektora senatu Erne
sta Witta pod zarzutem popełnienia szeregu 
przestępstw, sz&naśu, sprzeniewierzenia i o. 
szustwa.

JEROZOLIMA, 27.2 (PAT). Komunikat o- 
ficjalny stwderdra, jż od wczoraj miało miej
sce 14 krwawych incydentów -w postaci strze 
lamny, bomb itp. Ogółem padło 32 nabitych 
.Arabów, jeden Anglik, naś rannych zostało 
50 Arabów i dwóch żydów. Anglik poległ 
podczas walki wojsk brytyjskich z partyzan
tami arabskimi.

N*  połudtt*  od Jaffy, gMngzzeAci zbmUJ

odparci z ciężkimi stratami.
Dzisiejsze incydenty pociągnęły za sobą o 

6 ofiar więcej, aniżeli pierwotnie podawano, 
w tym 4 zabtych i dwóch rannych. Zarząd 
miejski Tel Avivu opublikował odezwę, wzy
wającą do spokoju. Przewódca partii syjoni
stów - rewizjonistów w Palestynie, adwokat 
Waschit®, został aresztowany.

Te:ooT2lista-re:u’aci(!nista
SnAZANY NA 20 LAT

MOSKWA, 27.2 (PAT). Radiotelegrafista 
Wozniesienskij został skazany na 20 lat wię
zienie. Wyrok jest ostateczny i apelacji nie 
podlega. Sąd w motywach wyroku uznał, że 
Wozniesiónskij popełnił swe przestępstwa z 
pobudek kontrrewolucyjnych.



„KURTEK ZACHODNI"’ -wtorek, 2F iutegc 1383 roku

NA ŁAMACH PRASY

Marnotrawstwo młodych sił
Prezes Unii Polskiego Przemysłu 

Górnkz'.>-Hutn«icz.ego p. Al. Ciszewski 
ogłosi! w „Kurierze Polskim1' artykuł o 
komeczrnści reformy studiów technicz
nych w Polsce. Autor artykułu przyta
cza szereg danych z uczelni technicz
nych za granicą j -w Polsce.

Porównanie wyżej przytoczonych danych 
dla naszych wyższych uczelni technicznych 
i uczelni zagranicznych wykazuje przede 
wszystkim, że nasza młodzież wstępuje w 
żyde praktyczne w wieku >o 5—6 lait star 
szymniż młodzież na zachodzie. Czy sytua
cja taka nie stawia pod znakiem pytania 
Całego naszego wyścigu pracy w dziedzinie 
techniki? Wezak wiadomo, że (zmarnowano 
5—6 lat w wieku od 20 do 30 lait jest szczer 
bą nieskończenie większą, niż tak: sam o- 
kres czasu w wieku od 40 do 50, a nawet 
od 30 do 40. Jak słusznie tmówi prof. Bar 
tel, czy można żądać „prężności i dynami
ki1- od młodzieńca, który 'tak późno zgia 
asa się do pracy zarobkowej?

Jeet on zwykle przemęczony .studiem>. 
często obarczony już rodziną, a przeto głó
wnym marzeniem takiego młodego inźynie 
ra jest otrzymanie spokojnego stanowiska 
« zabezpieczeniem na przyszłość. A trzeba 
sohie przecież zdać sprawę z tego, że toz- 
.wóo przedsiębiorczość; prywatnej, szczegół 
nie w naszych warunkac-h, wymaga dużej 
iloćci „ryzykanctwa" ze strony nowych 
pionierów.

MUSSOLINI
W S'ty kule zatytułowanym „Po

eta wada Itaka i-ik-zącej“ —- „Kurier Po
ranny" zestawia wyniki olbrzymiego 
wysiłku ouirodu włoskiego.

Mózgiem tych wszystkich poczynań, ser
cem wybijającym rytm — jest II Duce. Po 
przez ogromne poświęcenie wszystkich 
cwodeh sił j wysiłków idei budowania no
wych Włoch dąży prosto ku wytknętemu 
celowi. Od świtu aż do nocy, ogarniając 
swoim spojrzeniem obszerne przestrzenie 
Italii, pracuje bea wytchnienia, bez umia
ru, spalając się w płomieniu .tej służby. 
Jest wspaniałym symbolem pracy, walki i 
poświęcenia — elementów, którymi porwał 
za sobą cały naród. Jest pionem trzymają
cym wielką budowlę gmachu państwowości 
Włoch współczesnych.

Kiedy II Duce na smalocie wznosi się 
ponad swoją ojczyznę, kiedy z kabiny pi
lota patrzy na rozciągającą się daleko w 
dole plastyczną mapę Włoch — wówczas 
może być dumny z tego wszystkiego, czeg 
dokonał, prowadząc swój naród w wyścigu 
ofiarności i poświęcenia. Droga minionych 
lat usłana najrozmaitszymi trudnościami i 
przeszkodami została pokonana przez na
ród kroczący ramię obok ramienia za swo
im Wodzem, świadomość, że serca wszyst
kich biją zgcdnym rytmem, a umysły oży
wia jedna myśl, są dla niego nagrodą za 
lata minione, są oczywistym dowodem, iż 
trud nie poszedł na marne.

JEDNO Z NAJPILNIEJSZYCH 
ZAGADNIEŃ PAŃSTWOWYCH

Pcd tym tytułem „Kurier Warszaw
ski" pisza, nawązująic do przemówie
nia, które -niedawno wygłosił w Gdyni 
gem. So&njkowskii:

Gospodarka nasza nad morzem j na mo
rzach rozwija się istotnie pomyślnie. Szyb
ko rozbudowuje się polska marynarka han 
dlowa, dla której rak 1938 będzie — jak 
się wyraził min. Roman — rokiem rekordu.

Ale kto będzie w razie potrzeby bronił 
wielkiego portu gdyńskiego? Kto zapewni 
rosnącej z roku na rok flocie handlowej 
osłonę na szlakach morskich? Kto nie po
zwoli' podczas wojny na przerwanie 
szych połączeń ze światem, czyli na k; 
strofę gospodarczą?

Tylko i jedynie silna flota wojenna.

ZYSK, ALE NIE WYZYSK
Wobec niedostatku kapitałów krajo

wych uprzeniy®towiieu>ie kraju — jak 
sbwierdea „Exj:ress Poranny" — wy
maga rówinież współpracy kapitałów 
ó>cyah.

Nie apekulanckich, grynderskich w ro
dzaju Żyrardowa z okresu smutnej pamięci 
Bouesaca, lecz kapitałów twórczych, pra
cujących z zyskiem, lecz bez wyzysku, po
zostawi a jąych trwale wartości i obiekty 
■gospodarcze, dające możność wzmożenia 
:empi kapitalizacji. Kapitał .zagraniczny, 
Mórg dofiomogi wxbud.ować

zapory rzeczne w Porąbce, Rożnowie i 
Czchowie, śląską magistralę .węglową, wę
zeł warszawski itd., nie może być zwal
czany tylko dlatego,- że nie jest kapitałem 
krajowym.

,Rc<zsądna polityka-gospodarcza polega na

Min. Ciano uośw lotników oolskicó 
Pokaz dorobku lotniczego przed ministrem Italii

WARSZAWA, 27.2. (tel. wt) Driś 
l. rżed południem minister spraw zagr. 
Włoch, hr. Ciaino złożył na iwłcskim 
amer.tar.zu wojskowym iw Mtoaiiniach 
wieniec na grobie żołnierzy wtoskeh, 
poległych w czasie wojny światowej.

Z cmentarza włoskiego p. tmtaśster 
hr. Ciano wiraż z obalającymi go oso
bami udał się do Państwowych Zakła
dów Lotniczych aa Okęciu, gdzie w t> 
wareystwie 'wyższych oficerów dowódz
twa lotnictwa z gen. Rayskim na ozele, 
zwiedeił Zakłady oprowadzany przez 
dyrektorów P. Z. L-

Na zakończenie kpt. Orliński zade- 
mcntstroiwał gościom włoskim najnow
szy bombowie.- polski ,,Łoś ‘,. dokonując 
szeregu akrobatycznych ewiofuąji w p> 
.wdetrzu.

O godz. 13 minister hr. Ciano uJal 
się z wizytą do pułku lok-iiczego na O- 
kęcdu, gdzie ocztódwali go minister spr. 
zagr. J. Beck, grcno wyższych uirzędni1-

Sejm przyjął ustawę skarbową

Budżet państwa uchwalony
WARSZAWA, 27.2 (Tel. wł.) Dzisiejsze 

plenarne posiedzenie Sejmu, które, rozpo
częło się o godz. 16.16, trwało nieąpełna trzy 
kwadranse. Beż dyskusji przyjęto w trzecim 
czytaniu ustawę skarbową wraz z prelimina
rzem budżetowym na rok 1939-40. M arszałek 
stwierdził, że budżet. został przez Sejm u- 
chwalony w terminie przez konstytucję usta
lonym.

Przystąpiono do głosowania nad rezolucja
mi. Przyjęte zostały wszystkie rezolucje pro 
pcnowane przez komisję budżetową, M. in. 
więc uchwalono podwyższenie dotacji na po
pieranie nauki i sztuki z nadwyżek budżeto
wych; poczynienie starań o zawarcie między 
narodowej konwencji o zwalczam alkoholiz
mu; stopniową likwidację udziału skarbu w 
przedsiębiorstwach mieszanych, których U- 
dziąły nie przekraczają 50 procent; rezolucję 
dotyczącą nowej usławy upoisażeniowej.

Wypadki w zatrudnieniu

Wypadkiem w zatrudnieniu nazywa się 
wszelkie uszkodzenie zdrowia, jakie ponieść 
może robotnik w drodze z domu do miejsca 
pracy, w czasie pracy i w drodze powrotnej 
z fabryki do domu.

Jeszcze stosunkowo niedawno wypadki w 
zatrudnieniu były groźną klęską społeczną, 
zwiększającą poważnie z roku na rok kadry 
inwalidów pracy j kalek. Prowadzona jednak 
przez państwo i instytucje społeczne, walka 
z wypadkami W zatrudnieniu daje, jak widzu 
my z rysunku, poważne rezultaty. Akcja ta 
idzie w dwóch kierunkach przez pnżyińusowe 
"TjO.wad.sanie, urządzeń' ochronnych w maszy

nadh narażających robotnka na bezpieczeń
stwo c-raz przez akcję uświadamiającą robo
tnika o grożącym mu niebezpieczeństwie i 
propagującą konieczność zachowania ostro 
żnośc..

Na przestrzeni dziesięciolecia spadek ilo
ści wypadków w zatrudnięniu wynosi około 
60 proc. W statystyce uwzględniono jedynie 
wypadki robotników ubezpieczonych, a za 
tym tych, którzy otrzymali odpowiednie od
szkodowanie. W praktyce ilość wypadków 
w zatrudnieniu jest większa, gdyż szereg dro 
bnych warsztatów pracy, gdzie zatrudniony 
jest tylko właściciel, wypada spod kontroli 
społecznej.

umiejętnym skojarzeniu trzech czynników 
zasadniczych: bogactw naturalnych, pracy 
i' kapitału — choćby nie był krajo-wy —- 
o ile ogólny wynik tego skojarzenia jest 
dla kraju korzystny.

g‘, :pDde t aoi sh ndlshrdqmf wy epta o i ąbgkńj eta o

ków MiOfigtensibwa spr, zagr. oraz ofice
rowie pułku lotniczego.

' Min. hr. Ciano w towarzystwie mi
nistra Becka i 'gem. Rayskiego -dokonał 
przeglądu samolotów pułku, a miano 
•wicie najncwoeześnliejiszych boirclbow,- 
ców, samolotów myśliiwskihc, liniowych 
i towarzyszących, ustawionych długimi 
szeregami na lotnisku na Okęciu. Pod 
czas wizyty płk. Pawidkoweki wręczy! 
min. hr. Gnano honorową odznakę puł
kową.

W kasynie (pułku lotniczego na Okę
ciu gen. Rayski .w> imieniu wojsk lot
niczych psiiejmował miinista hr. Ciano, 
min. Becka oraz towarzyszące' mi!n:stro 
•vi C nmo osoby'śniadaniem.

Po południu minister spraw zagrani
cznych Wioch hr. Ciano z małżonką 
oraz minister J. Beck z małżonką odje- 
cha’. do Białowieży, gdzie odbędzie s.ę 
polowanie.

został w terminie konstytucyjnym
Przy głoeowamiu' n?d budżetem Minister

stwa Skarbu na. wniosefc - posła Sommerste - 
na glosowano oscbno nad rezolucją, w spra-- 
wje rewizji koncewyj monopolowych. Rezolu
cję tę .również przyjęt. Dalej przyjęto rezo
lucje kcmisyj-ne dotyczące zwolnienia Pol
skich Kolei Państwowych od wpłat do Skar
bu państwa dopóki atan urządzeń kolejowych 
nie zostanie doprowadzony do normy, roz
patrzenia sytuacji materialnej nauczyciel
stwa, uwzględnienia budownictwa szkolnego 
w planie inwestycyjnym rewizji opłat szkol
nych, zwrócenia uwzgi na potrzeby kultu
ralne Wilna, wypłacenia nauczycielstwa za
ległych dodatków mieszkaniowych, wynagro
dzeń dla nauczycieli ireligii, kredytu na bu
dowę Kościoła Op atrzności Bożej, przywró
cenia samorządu w ubezpieczalniach społecz
nych, produkcji taniego i dobrego sprzętu 
radiowego.

na ulicy w Warszawie
O zuchwałym napadzie rabunlkowym za w-a 

domił wczoraj policję urzędnik Rolniczej Spól 
ki Mięsnej w Warszawie (Sierak:wsklego 4 
p. Tadeusz Koiasiński (lat 53), Krakowski® 
Przedmieście 70). Zrabowano mu na ulicy 
na Prądzie w Warszawie 14.000 zl. gotówka.

Szczegóły napadu i rabunku według zezr. 
0-rzędn.ka przedstawiają się następująco:

P. Koiasiński łniał wyjechać w nocy z dwo 
rca Wschodniego na prowincję w celu -zaku
pu tazcdy. Szedł na dworzec pieszo, mając 
prcy sobie 14.000 «ł. — 10.000 zL w bankno
tach w kieszeni palta oraz 4,000 zł. srebrem 
w skórzanej teczce

Na uL Kijowskiej w pobliżu budynków sta
rego dworca zza budki z papierosami nie
spodziewanie wyskoczyło dwu męśczyzn.

Jeden z nich uderzył p. Kolasińskieg. ja
kimś tępym narzędziem w głowę, a gdy za- 
mrOczoły upadł na chodnik, napastnicy zra
bowali mu teczkę z bilonem oraz pieniądze 
z kieszeni palta j rzucili się do ucieczki.

Przyszedłszy do siebie, p. Kolasński zawis 
domił o napsd-zie policję. Przeprowadzona 
niezwłocznie obława n;e dała jednak wyniku

Okoliczności napadu przedstawiają się bar 
dzo tajemniczo. Napastnicy — takie odniósł 
wrażenie p. Koiasiński — byli pijam. Ktoś 
musiał być poinformowany, iż urzędnik wy 
jeżdżą w nocy z pieniędzmi. na prowincję i. 
nasłał na niego- rabusiów, spoiwszy ich 
przedio.

P. Kolisiński pracuje w Spółce Mięsnej od 
bardzo niraawna.

Poza tym przyjęto rezoluje zgłoszone przez 
postów w czasie rozprawy ni plenum Sejmu. 
Przyjęto więc rezolucję posła Erdmana w 
sprawie zaniechania nakładania nowych obo
wiązków na zwiążki samorządowe bez udo
stępnienia im nowych dochodów, posła Lech 
nickiego w sprawie zwiększenia zużycia na
wozów sztucznych do budżetu Ministerstw* 
Oświaty. Przyjęto dwiie rezolucje posła Mi
lewskiego, z których jedna żąda, aby podję
to bardziej energiczną akcję w celu połącze
nia przeszło 1.500 małżeństw nauczycieli pra 
cujących w różnych miejscowościah, wresz
cie do częśi budżetu emerytury i zaopatrze
nia przyjęto rezołuję posła Machalicy, aby 
isobom pobierającym zaopatrzenia na Zaol
ziu przyznać zaopatrzenia, wymierzone po
przednio przez władze czechosłowackie po 
iprzelicżeniu na walutę polską « w wypadku, 
gdy tak przyznane zaopatrzenie emerytalne 
byłoby niższe niż zaopatrzenie osób tej sa
mej grupy w innej części województwa ślą
skiego w wypadkach, zasługujących na szcze 
gólne uwzględnienie minister skarbu będzie 
miał możność uposażenie to podwyższyć.

Następnie Sejm odesłał do komisji w pier
wszym czytaniu szereg rządowych j dwa po
selskie projekty ustaw. Interpelacji dzisiaj 
nie -cdczytywano. Jedna interpelacja, sgło- 
szona przez posłów małopolskich w sprawie 
Gdańska nie została przyjęta do laski.

Następne posiedzenie plenarne Sejmu od- 
'będzie się .2 marca. Na porządku dziennym 
znajduje aię sprawozdanie komtąji inwesty
cyjnej o rządowym projekcie uistawy o do
tacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodo
wej j o inwestycjach z funduszów państwo

Z połykacza noży
DORADCĄ MAHARADŻY

Maharadża Hajderabadu podarował **&• 
mn na dworach książąt bindcatojeh połyka 
czowń noży, Anglikowi Hama, majątek war
tości miliona rupii. Haana, porwucdwasy km- 
rierę cyrkowca, stał aię obecnie doradcą 

haradży.
Jak się okazuje Mr Hama ma się nie tylko 

na łykaniu noży i Inieczów, nie obce mu są 
również ark a na polityki, zwłaszcza tam, gdz-ią 
zyakać mogą aa t*m inŁareąy aogial^e.
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i realności budżetu
Sejm zakończył pracę -mad budżetem 

który będzie wykonywany od 1 kwiet
nia br. do końca rnaraa 1940 reku.

Wniesiony ipnaez rząd przed forum 
parlamentu preliminarz budżetowy zo- 
sto poddany zarówno przez komisję 
jak i płenum sejmowe bardzo gruntow
nemu zbadaniu- debaty nad każdym 
dniałem budżetu były wyczerpujące, 
wszechstronne, po kilkanaście gaoizin 
dziennie rozprawiam nieraz nad P> 
szezególniyimi reson-tamii ministerialnymi 
potrzebami i zadaniami, brakami j ce
lami. Posłowie iwiychodailli z założenia, 
że jak najbardziej szczegółowe zobraiz> 
VM:t „rzecżyłietej rzeczywistości" 
może tylko wyjść dobre, że każdy 
szczegół ma zaexfflen.e ,w tej analizie 
naszej sytuacji gospodarczej i sępfcrz- 
nąj. ipofidtyozaej i kuiŁunańuy, ido jakiej 
okazję daje doroczm debata budżetowa 

Dziś, po tych widotyg,: dniowych na
radach, możemy rezultaty dyskusji bu- 
dżetowej ująć w pewioe ogóoe ramy, 
dojść 'do wmosków syotetyconyoin. Uczy 
nsł to ta posiedzeniu Sejmu, w któnągo 
czasie odbyio się głoscotarue nad prvhi- 
miturrzem budżetowym j ustawą siKar- 
bową, generalny sprawozdawca budżetu 
poseł bowiński. Stwierdził on, że trzy 
uz.a<y me spotkały aię z krycyczinyniii 
aaatizeżeniami. A mianowicie: preliml- 
nai'8 budżetowy Prezydenta Ry.i?tej zo
stał prayjęty bez dysutusja ,jaKo wyraz 
hołdu i czci dia Gicwy Państwa", 
po wtóre; potrzeby abronme, przez uiir 
aogo me kwestianowaoę, spatkaiy się z 
pciASzechmym zrozumieniem, a sitamo- 
■wiako Sejmu by|no „odz*ue. ;iajkm ean 
opimui całego kraju'’ i „wyrazem wia
ry, kultu i Otoi dla wojska j Naczelnego 
Wodza"; po trzecie; ąpatrzeby budże
towe MimstersGwia Spraw Zagiaaucz- 
nych z^uaziy urodną, pozytywną oce
nę, lak jak i puityka zagraniczna -min. 
Recka zasiana min tylko <w izbie, aue w 
całym narodzie zrozumienie i uznanie". 

i’cza Łytni trzema n^ałami, w do któ
rych Sejm stanął -na stanowisku bez
względnej apiobacyk całkowitego uzna
nia j pełnego zrozumienia zarówno nad
rzędnej roi: Głowy Państwa, prymatu 
potrzeb obronnych i ziozunuenia dla 
unii ki irur.kjwyoh naszej ipoliityki wo
bec ŚAtata ościennego — cala dyskusja, 
jalta toczyła się >w- komisji buożetowej 
i na plenum Sejmu, daje się sprowadzić 
do dwu zasad na-zelnyoh, do dwu wska 
zań i pewniaków: budżet ®asz musi być 
arówmoważoDy i musi być realny.

Te obie zasady uznane aoetaiy przez 
Polskę po dośw iadczeniach, jakie poczy
niliśmy w latach kryzysowych — jak 
się wyraził pos. Sowiński — „za funda
ment zdrowej polityka wałutowej" i u- 
•z ci pełńmy to określenie: za normę, bez
względnie obowiązującą. Wiemy bo
wiem ad nadto dobrzy jakie niebezpie
czeństwa mieszczą się w przewinywa>- 
r.iazh budżetowych, nie opartych o za
sadę równoweigi i w poizyojach budżeto-l 
^ych, ni® mających absolutnej realno
ści. Państwo nosze — słus.tnie podkre
śli! generalny referent budżetu — po 
wielu latach 'niedociągnięć i płynności 
na tym odcinku -weszło na drogę real
nie prelimirrowanego i wykrywanego 
* nzesób zrówtncważony (budżetu pań
stwowego i to po obydwu stronach, do
chodowej i wydatkowej, co ma niesły
chani® ważne znaczenie dia życia gosp> 
dar; z ego państwa.

To taż tylko iw ramach równowagi 
i realności przewidywań budżetowym 
mogą być pozytywnie załatwianie wszel
kie wnioski, płynące z inicjatywy posel
skiej. Każdy iwiniosek, przekraczający te 
ramy, jest z góry skazany na niepowo
dzenie.

Oczywiście w hierarchii naszych po
trzeb znajdują się olbrzymie jeszcze za
ległości. Któżby temu przeczył! żyda 
wysuwa je wciąż na powierzchnię, tem
po naszego rozwoju ptrzydaje im cech : 
wielkiej aktualności.

1© też odpcwiiedzią jedyną na te ol- ’ 
brzym e potrzeby musi być skupiony 
wysiłek twórczy, niusi być zes|;cienie sił, - 
zaańnocaenąe, «ŻMUXDtąjj^B jak sflaHMakrl

Na podwórzu św. Damazego przystą
piono do ustawiania dzwonu, który 'Wzy
wać będzie dwa razy. diziemnie o godz. 
10 i 16.30, w czasie trwania condave ne 
zgromadzenia w Kaplicy Syketyńskiej.

Jak informują, w czasie trwiamiia «*» 
cłave radiostacja watykańska nadawać 
będzie dwa razy dziennie krótkie spra
wozdania natychmiast po spaleniu kar
tek. na których kardynałowie będą skła 
dai'i swe głosy. W ten sposób niemal 
równocześnie z ukazaniem się dymu 
■nad Kaplicą Sykstyńską, cały świat bę- 
<h'e poinformowany o wyi.jkaah con- 
dave. Audycje te nadawane będą w róż 
mych językach.

TRZY BIAŁE SUTANNY
Trzy białe sutanny zawczasu przygo

towane dte przyszłego pa]ćeża„ przy 
czym każda skrojona na mną figurę, — 
wystawiono w oknie .nadwornego kraw- 
c’ Watykanu, gromadzą tłumy pubtioz- 
®OŚJ'. V.’ w:tryude wystawień® są kom
pletne szaty .pontyfdkalne, składające 
się ze zwykłej sutanny, sutanny z tre
nem sr.-rfy z mary, na której w ostat

Polskie lotnictwo komunikacyjne, obejmu
jąc swoim zasiągiem coraz dalsze szlaki nrę- 

• dzynarodowe nie zamierza w przyszłości zre
zygnować z połączeń krajowych.

Przeciwnie, jak wynika z wydanego przez 
Min. Komunikacji dfzieła inż. Tomasza Kluż a 
p.t. .Komunikacja Lotnicza", przeprowadzo
ne zostały drobiazgowe studia nad możliwo
ściami dalszego rozwoju sieci krajowej w 
Polsce j powiązanie nią szeregu n>ie tylko 
większych, ale i mniejszych miast.

N* podstawie zarówno daiwnych obecnych, 
jak ś przewidywań na przyszłość (a przyszło, 
śdą musi być dalsze uprzemysłowienie kra
ju) inż. Klu®, .zresztą pierwszy kierownik 
działu rozbudowy letnik i linii lotniczych w 
Min, Komunikacji złożył projekt, wiążący li
niami lotniczymi. aż 50 mja®t na terem e Pol
ski.

Według tego planu głównym węzłem we
wnętrznej sieci lotniczej będzie RADOM.

Przez Radom bowjem mają przechodzić w 
przyszłości następujące linie lotnicze:

Poznań — Łódź — Radom — LuM'n — 
Kowel — Równe.

Wilno — Radom — Kielce — Kraków — 
Zakopane.

Warszawa — Radom — Sandomierz — 
Tarnów — N. Sącs.

(Z odgałęzieni om Sandomierz — Rzeszów 
— Krosno*.

szy óaiięg. „Obóz Zjednoczeń a Narodo
wego — mówił w Sejmie geoitralny 
sprawozdawca budżetu — podjął na 
sw® barki ogromny trud rąbania ście
żek pod przyszły, mocarstwowy rozwój 
narodu i państwa. Nie zrażą nas żadne 
przeszkody, przeciwnie, w cgniu zmagań 
hartować krzepnąć będą nasze szere
gi. Nie buduje nic negacja, zwątpienie, 
bierność, biadolenie. Tyiko czyn wyku
wa przyszłość",

Ta też świadomość wycisnęła piętno 
ca ostatniej debacie budżetowej w Sej
mie. Na niewzruszonych fundamentach 
obu z3sad: równowagi j realności ba-

dżetu nie wznoszono „ulic z negacji, 
zwątpienia, bierności, biadolenia", lecz 
starano sdę o rzeczową, choćby ostrą 
'krytykę, konfrontowano zamiieraaiia z 
doświadczeniami w terenie, ustalano wła 
śnie h erarchię potrzeb, domagano sę 
wzmożenia dynamiki czynu, byśmy jak 
najprędzej odrobili zaległości i żyicae go
spodarcze, społeczne ■ kulturalne Beł
ski iwon-^i na wyższy poziom.

Była to pozytywna praca w Sejmie 
: tak też niewątpliwie będizie oceniona 
przez najszersze warstwy społeczeń
stw.

W oczekiwaniu wieści

«„Habemus Papairi
Trzy białe sutanny wystawiono w Watykanie

■ tiej chwili wyhaftowane zwtaną herby 
' .nowego papieża, ptaszę z czerwonego 
weluru, obramowany gronostajami, da- 

, lej camnurc — rodzaj kaptura, rówiniiż 
obramowanego gronostajami i czerwo
ne pan. rfle. Zawczasu u rzygotciwany 
strój uzupełń.ają trzy czerwone kapeli- 
sze z jedwabnymi ze złodem sznurami. 
Mowowjbremy papież przy^dzieje tiarę 
dopiero po uroczystościąoh koronacyj
nych, które nastąpią nu .ej więcej w 
tydzień po wyborae.
W FIOLETOWYCH SUTANNACH
Prefekt Ceremonii msgr. Respdghd — 

roiesłał do ełtonków Świętego Kolegium 
wezw*>nae oa Konklawe treści następu- 
MC«j:

„W środę. 1 marca 19’8 r., o godz. 
9.30 rano w Kaplicy Paelińskiej pałacu 
apostolskiego w Watykanie J.E. ksiądz 
kardynał Graniito Pgnaielli dii Bełmon- 
to, biskup Ostii Albanio, dziekan świę
tego Koleg..um, odprawi uroczystą mszę 
św. o natchnienie Ducha świętego. Ich 
Em neneje kardynałowie będą w niej 
uczestniczyć, przybrani w stroje żał.»b-

PRZYSZŁA SIEĆ LOTNICZA

RADOM
GŁÓWNYM PORTEM LOTNICZYM

W KOMUNIKACJI KRAJOWEJ
Bydgoszcz — Włocławek — Radom — 

Lwów — Stanisławów.
Częstochowa — Radom — Brześć n. B. — 

Baranowicze. I
Gdy Radom, według tego projektu nah.ewe 

znaczenia „centrali" krajowych linii lotni
czy, to Warszawa będizie portem, gdzie krzy
żować się mają wielkie magistrale międzyna
rodowe.

Pierwsza z nich: Londyn — Bagdad praez 
Warszawę będzie już czynna niebawem.

Ne pierwszy .rzut oka — stworzenie komu
nikacji lotniczej dlą Siedlec, Włocławka, Ko
wla, Łucka itp. wydawać się może utopią.

A jednak...
fnż. Kluż wychodzi ze słusznego założenia: 

już pray odległości najmniej 100 km między 
miastami oplaea się wprowadzić połączenia 
lotnicze, pod warunkiem, że: czas dojazdu do 
obydwu lotnisk będzie trwał najwyżej 80 mi
nut, pray szybkości samolotu 300 km na go
dzinę.

Ale — samolot „lokalny" ma wie tylko kon
kurować w szybkości z pociągiem., lecz i do
wozić pasażerów z nm ejszyoh miast do linii 
dalekobieżnych, międzynarodowych.

Oczywiście: przewóz musi być tani, nie 
dreższy od 2-ej Masy koleń, a wówczas — 
przewozy lotnicze w Polsce powinny, zdaniem 
fachowców, osiągnąć 1 proc, ilości przewo
zów pasażerskich.

Jest to clcreśkma, 

ne fioletowe z peleryną gronostaj ową.
Po mszy św. zostanie odmówiona n» 

dłiibwa „De eligendo mmo pontifice". 
Tegoż dn-,a o godz. 3.30 po prłudnńl 
leli Eminencje kardynałowie, przybrani 
w sutanny fioletowe wełniane, zbiorą 
się w tej samej kaplicy, po czym po
przedzani przez krzyż, przy śpiewie 
„Veni Creator". ■wstąpią proeesjonalnie 
do Konklawe, idąc w porządku starszeń 
stwa".

W wirze zdarzeń
Bezdzietni 
w Rzeszy

W Dzienniku Ustaw 
Rzeszy ukazało się roz 
porządzenie zmienia
jące przepisy o p:dab 
ku dochodowym. We

dług nowych przepisów, specjalnym do- 
fistkiem dc podatku obciążeni będą ka
walerowie i beradoieibnii.

Najwyższą stawkę podatku płacić bę
dą bezżenni. Nieco mniej płacić będą 
bezdzietni, którzy żyją w małżeństwie 
posad 5 lait. Najintósiza kategoria pla-- 
cących dodatek składa aię z bezdziet
nych, którzy jeszcze nie przeżyli w meł 
żeństwic 5 lat.

Ogóli.w wysokość dodatku nie mato 
przekraczać 55 proc, dcchodów.

Równocześnie ■zmeswano ulgi podat
kowe, które przysługiwały dotąd w m* 
leżnoścd od wysokości ponoszonych o- 
płat kościelnych, oraz ulg dla zatrudni*- 
jąrych służbę domową, które były 
wprowadzone w okresie walki z bezro
bociem.

I
PORCELANĘ, SZKŁO
NAKRYCIA platerowane

i ze stali nierdzewnej 
GALANTERIE platerowaną 
SPRZĘTY KUCHENNE poleca

METALURGIA

i
Sosnowiec — WARSZAWSKA 8

Tel. 617-90.

I
roesoia lotmictw:

Z okręgu Warssa-wy — 26C.OOO paeaaarów

„ „ Katowie — 362.000 ,
. „ Loda — 262.000 w
„ y, Poznania — 95.000 M
„ „ Lwowa — 90000
i t d.
Ogółem obliczono, że pnzy «rtworaea«i aaa- 

rotoo rozgałęzionej sieci lotnictwa wawnęti®- 
nego — roczny przewóz pasażerów wyniósłby 
około 1.900.000 osób, nie licząc poczty i to- 
we«i.Roalegie plany wybitnego farfiowca z Min. 
Komunikacji zashlgują na głęboką uwagę.

W chwilj obecnej rozbudowaną sieć krajo
wych linii letniczych posiadają Niemcy i Am- 
gl».

We Franci — istnieje kfflea lokalnych po
łączeń. ale tytko z Paryżem.

Lecz równocześnie we Francji przeprowa
dza się studia nad projektem budowy 40+ let
nisk na potrzeby lotnictwa komunikacyjnego 
i turystycznego wewnątrz kraju i 695 lotnak 
w koloniach.

Ma to kosztować, łącznie z urządzeniem 
tras, ponad miliard złotych.

Lotnictwo, ten najszybszy dziś środek lo
komocji jdzie w tysiącm&iomowych batach na 
przód, co nakłada szczególny obowiązek m 
wszystkich, pracujących w swoich kraj**

,M sdu. 1rnmnn*-i<*,
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Wieczory teatralne

„SPRAWA MONIKI”
W KLUBIE TOWARZYSKIM W SOSNOWCU

W Klubie Tow&rzyskim w Sosnowcu 
odegraiKi została w ub. sobotę sztuk?. 
Moix>£owicz-SzczM?kowekiej pt „Spra
wa Moniki". W rolach: Anny, Moniki i 
Antosi — -wystąpiły artystki Teatru 
Miejskiego w Sosnowcu pp.: Budkiewi
czów*, Taida Granoweka, Ewa Kryń
ska. Wszystkie role odegranie zostały 
docłconale, żadna z nich -nie została prze 
rysowana, wszjistkie potraktowane bez 
przesady, w sytuacjach jednak tego 
■wymagających z odpowiednią ekepre- 
sją. To też pulbdaczność słuchała sztuki 
i obserwowała rozwijającą się akcję z 
niesłabnącym zaóntaresowtandem od po
czątku do końca.

W przerwach pomiędzy poszczególny
mi aktami dyskutowano z cżywóen.iem 
na temat społecznego podłoża sztuki, a 
raczej nc temat ,^yiciowości“ sztuki.

Moroznoiwaicz-Szczepkawska stworzyła 
po przez sam temat i dobór trzech bo
haterek kontrastujących lub uzupełnia
jących sdę w typie (a powiązanych prze 
życiami ogmdskującymi się w jednym 
mężczyźnie)—obrazy Bader sugestywne 
pod względem spcłeczno-feministycz- 
■nym.

P. Morozow.icz-Saczepkowaka narzuca 
widzowi szereg ipoaorfl-.e nieodpartych 
■wniosków, jednak tylko pozornie.

Do jakichże to wniosków prowadź p. 
Mo"ozowiaz-Szc2»pkowska? Oto wjrwh 
dzi, ż kobieta, aby mogła stać się peł
no wŁrtoćciowym człowiekiem, aby wy
zbyła się ndewołnścsych cech, które wi
dzi w rćej autorka •— powinna wyaw- - 
Lć się z uczucia mdłości, które czyni ją 
Zelcżię od mężczyzny.

Taka jest myśl przewodmia sztuki p. 
Mo? ozowiicz-SzcG5qpkowskej.

yk^yśmy jednak uwierzyli naprawdę 
suf-ice, musielibyśmy z jej satuki u- 
czynić regułę przeżyć i iweajemnych 
str-winków pomiędzy kobietami i męż
czyznami. Tymczasem, nie kwestia:’, u-

jąc zupełnie prawdziwości sylwetek bo
haterek sztuki, istotnie pulsu
jących życiem — musimy kwestiono
wać powszechność zdarzeń i sytuacyj 
zaprezentowanych nam w „Sprawie Mo
nik?*, a tym samym kwestionujemy re
alizm wniosków wysnuwanych po wy
słuchaniu „Sprawy Moniki**. Bo — jak 
dawwipnrie zauważył jeden z widzów, 
mówiąc tytułem komedii Niewiarowicza 
granej w teatrze katowickim:

— Dlaczego zaraz tragedia?
Wracając jednak do „Sprawy Moni- 

ki“ w Klubie Towarzyskim, należy .wy- 
raizić uznanie zarządowi Klubu i jej pre 
«eeo*Mi marsz. Boguckiemu za inicjaty

wę zorganizowana*. tego rodzaju przed
stawień, będących swego noHaaju „no- 
vum“ w życiu kulturalnym Zagłębia. 
Ponieważ byio to ^novum*- — tym się 
tlumaictzy zapewne spora absencja za
proszonych oeób nie mających zaufania 
do inicjatywy orgama zatorów.

Następnym razem, gdy rozejdzie się 
tama o udanej imprezie — Klub okaże 
się zapewne zbyt szczupłym lokalem, 
aby pomieścić wszystkich widzów.

Na zakończenie jeszcze jedno. „Spra
wę Moniki** starannie wyreżyserował 
■dyrektor Teatru miejskiego w Sosno
wcu p. Kazimiera Yorbrodt.

Odbudowa spalonego teatru dobiega końca

W przyszłą sobotę premiera
w starym gmachu

Na innym miejscu, w komunika
tach teatratoych znajdą czytelń .cy 
zapowiedź nowej premiery teatralnej 
już w odbudowanym po spaleniu gma 
chu teatralnym. Remont zr.iszuzo.ie- 
nego wnętrza dobiega końca. Całość 
została odnowiona gustownie, choć 
może nieco skromniej.

Zarząd miejski przeznaczył ostat
nio na wykończenie prac około 6 ty. 
sięcy złotyth.

Dyrekcja przygotowuje nową pre
mierę rad er starannie. Na drugim 
w tym sezonie otwarciu podwoi tea
tralnych będzie niewątpliwie tłumnie 
Tym bardziej, że sztuka Szaniawskie
go , D.-.ewczyna z lasu** zdobyła sobie 
rekord powodzenia w teatrze Jaracza 
w Warszawie, a sztuką tą teatr za
prezentuje się publiczności po kata
strofie pożarowej.

KROMKA ZflQtEB|ij

KALENDARZ DNIA

28
Luty

Pierwszeństwo mają
BYLI OCHOTNICY

W związku z rozbudową Centralnego 0- 
knęgu Przemysłowego przy obsadzsniu po- 
'‘•■ażniejseych sbanowufk mają pierwszeństwo 
byii ochotnicy WIP.

Mają też być odebrane wszystkie koncesje, 
które obecnie znajdują się w sękach żydow
skich.

Najstarsza biblioteka
W ZAGŁĘBIU"

Mimo, że Zagłębie jest stosunkowo młodym 
ośrodkiem kulturalnym, ma jednak wcale ła
dne pod tym względem tradycje. Najstarsza 
biblioteka w Dąbrowie Górniczej jest tego o- 
czywistym dowodem. O bibliotece tej będzie 
mówił w pogadance w dniu dzisiejszym o 
godz. 18 red. W. Krajewski.

OBRUSY
i komplety, krajowe i zagraniczni 
poleca firma

BR. GARLIŃSK1
537 SOSNOWIEC

PROGRAM RADIOWY
WTOREK 28 LUTEGO 1939 R.

5.30 JOzdeń dobry" — wesoły montaż pły
towy 6.35 Gimnastyk* 6.50 Muzyka z płyt 
8.00 Audycja dla szkół 1(1.00 Audycja dla 
szkół: „I powietrze coś -waży” — pogadanka 
dla dzieci starszych 14.15 Aleksander Głazu 
now: „Cztery pory raku" — muzyka baleto
wa op. 67 — płyty 11.57 Sygnał czasu i hej
nał 12.03 Audycja południowa, 14.00 Wiado
mości gospodarcze 14.05 Koncert życzeń 14.35 
Swaczyna u Dorotki — audycja dla dziec. 
14.55 Wiadomości bieżące i giełda 15.00 
„Wszędzie jest życie — • na pustyni” — po
gadanka di* młodzieży 15.15 Gawęda o lite
raturze 15.30 Muzyka obiadowa w wykonaniu 
orkiestry Rozgłośni wileńskiej 16.08 Wiado
mości gospodarcze 16.30 Pieśni z doliny św. 
Krzyża (Missisipi) 17.00 Od Jordanu do Li
banu — wrażenia z podróży 17.15 Kwadrans 
dawnej muzyki w wykonaniu Jana Rakow
skiego (viola d‘amore) 17.30 JL pieśnią po 
kraju" 18,00 ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE MA 
GŁOS 16.15 Nowości z płyt 13.25 Wiadomo
ści sportowe 18.30 Audycja dla robotników 
19.00 Koncert muzyki polskiej 20.35 Audycje 
informacyjne 21.00 Koncert Towarzystwa Mi
łośników Dawnej Muzyki 22.00 „Przechadzki 
Ateńsk'e": „Powrót z Akropoli" 22.25 Recital 
fortepianowy Bolesława Woytowicza. W pro
gramie utwory CS. Debuwy‘ego 32,55 Infor-

Wtorek
Roman op., Teofil m. 
Jutro: Albin b., Antonina m.
Słońca W6ch. 6.51, zach. 17.36 
Księżyc* w&ch, 11,28, z. 2,46.

HISTORIA 1'ODAJEt
1250 Pierwsze trzęsienie ziemi w Polisce 
165" Jan Kazimierz i Czarniecki na J. Górze 
1512 Zmarl w Warszawę ks. Hugo Kołłątaj-
AFORYZMY:

W końcu lutego lody 
Wróżą, długie chłody.

ZŁOTE MYŚLI
Wielka to mądrość umieć korzystać z czasu

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: ,,P*ai i cowboy” 
PATRIA: „LUDZIE ZA MGŁĄ". 
EDEN: „żebrak w purpurze"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dzid dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewsktego — ul. Sienkiewicza 9
L. Turskiego — ul. 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowąka 10
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

GRYPA

Teatr miejski w Sosnowcu
W sobotę dnia 4 marca o godz. 20.30 Teatr 

Miejski wznawia przedstawienia znakomitą 
sztuką w 3 aktach Jerzego- Szaniawskiego pt 
„DZIEWCZYNA Z LASU", graną z olbrzy
mim powodzeniem od szeregu tygodni w 
Teatrze ^Ateneum" w Warszawie. Bilety już 
do nabycia w Biurze Podróży „Orbis” telef. 
61823.

W środę dni* 1 marca o godz. 20 Teatr 
Miejski odegra w Niemcach w sali Klubu 
świetną komedię satyryczną Lchtenberga pt 

ROMANS Z URZĘDEM SKARBOWYM". 
Przedstawjcne zakupione przez Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulw.

W czwartek dni* 2 marca o godz. 20 Teatr 
Miejski odegra w sali Klubu na Saturnie do
skonalą komedię Lichtenberga „ROMANS Z 
URZĘDEM SKARBOWYM". Przedstawienie 
zakupione przez Związek Pracy Obywatel
skiej Kobiet w Czeladzi.

Teatr w Katowicach
Wtorek 28 bm. godz. 20 — „Ptasznik z Ty

rolu” (występ M. Karwowskiej j J. Popław
skiego).

Walny zjazd
ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO
W dniach 21 .j 22 maja odbędzie się w Lu

blinie walny Zjazd Związku Harcerstwa Pol
skiego.

Termin Zjazdu wiąźe się z 20 rocznicą po
łączeni* w Lublinie wszystkich polskich or- 
ganiracyj skautowych i harcerskich w jeden 
Związek Harcerstwa Polsk-ego.

X ZARZĄD STOWARZYSZENIA PAŃ MI
ŁOSIERDZIA św. Wincentego a P*ulo w Bę
dzinie, parafia św. Trójcy, zawiadamia, że 
walne roczne zebranie odbędzie się dziś o 
godz. 16,80 w I terminie, a o godz. 17 w II 
terminie w świetlicy PPW na poczcie.

Nowe władze 
Syndykatu Dziennikarzy 

ŚLĄSKA 1 ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO
W ub. niedzielę odbyło się w sali konfe

rencyjnej rozgłośni katowickiej w Katowicach 
doroczne walne zgromadzeń© Syndykatu 
Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskie
go przy licznym udziale członków. Przewod
niczył zebraniu red. Bolesław Palędzki.

Po sprawozdaniach zarządu, wykazujących 
stały rozwój organizacji, oraz sprawozda
niach komisji zawodowej i sądu koleżeńskie
go na wniosek komisji rewizyjnej uchwalono 
ustępującemu zarządowi absolutorium.

Następnie dokonano wyboru nowych wiedz 
Syndykatu. W skład zarządu weszli: prezes 
— red. Józef Burcsak (PAT) ponownie, wice
prezesi — red. Kazimierz Duda-Dziewiers 
(Polonia) i red. Henryk Słowik (Gazeta Ro
botnicza) ponownie, członkowie zarządu: red. 
Bolesław Cholewa (Pol.. Zachodnia), red. 
Henryk Sperling (PAT) i red. Henryk Stry- 
jeweld (Kur. Zachodni) ponownie oraz rad. 
Bolesław Palędzki (Polonie).

Komisja rewizyjna: red. Józef Hej nar 
(IKC), red. Stanisław Nogaj (Polonia) i red. 
Lucjan Honeki (Kurier Zachodni); Komisja 
zawodowa: red. Henryk Sla-wik (Gazet* Ro
botnicza), red. Bolesław Palędzki (Polonia), 
red. Jan Kawalec (Pol. Zachodnia), red. Au
gust Grodzicki (Polonia) i red. Tadeusz Lip
ski (Expres Zagłębia).

Sąd koleżeński: przewodniczący red. Jan 
Smotrycki (Polonia), red. Borys Brodowski 
(IKC), red. Stanisław Sopick; (Polonia), rad. 
Józef Oskóteki (Expres Zagłębia) j red. Ma
ksymilian Szyprowski (Gazeta Polska).

Delegatami na walny zjazd w Warszawę 
wybrano: red. Siawilca, red. Sopickiego i red. 
Hejnara.

Gospodarzem lokalu Syndykatu jest red. A. 
Gilczewaki (Expree Ilustrowany), zastępcę 
red. E. Odorkiewics (Polskę Radio).

Posiedzenie miejskiego 
komitetu

WF 1 PW W BSDZINIB
Odbyło się plenarne posiedzenie Mięjsktege 

Komitetu Wychowania Fizycznego i Przyspo
sobienia Wojskowego przy udziale prezyden 
ta miasta A. Izydorczyka, przewodniczącego 
MKWFiPW kpt. Nowakowskiego, nacz. wydz 
admin. sekretarz* Jana Karu®'ewicza j in- 
tendentki K. Strużykóiony. Między innymi 
uchwalono ogólny pian działania MKWFiPW 
na rok 1939-40 oraz prriim naw. budżetowy 
w wysokości zł 11.500.

X POŚWIĘCENIE SZTANDARU. Keto O 
pieki Rodzicielskiej przy szkole powszechnej 
im. H. Rzadkiewlczowej w Sosnowcu urządza 
uroczystość poświęcenia sztandaru sslcolne- 
go, która odbędzie się w czwartek 2
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Ogólnopracowniczy zjazd 
z Zagłębia Przemysłowego w Sosnowcu 

z udziałem posłów i senatorów

TO BYŁO TAK

W aadebedeą niedzielę o godz. 9-30 
w sali ki-no-teatru „Zagłębie" w Sosno
wcu odbędzie się ogólnopracowniczy 
zjazd z Zagłębia Przemysłowego Śląsko- 
Dąbrowsko - Krakowskiego, wołany 
przez Międzyzwiązkową reprezentację 
pracowników umysłowych pow. Będziń
skiego.

W zjeździ® przewidziany jest udział 
całego szeregu posłów i senatorów, j.ak 
i prezesa Centralnej komisji porozu
miewawczej związków praco-wnicraych 
mer. Czesława Pawłowskiego.

Sprawy pracownicze referować będą

W pętli obławy policyjnej

W powiatach: będzińskim i olkuskim 
grasował od pewnego czasu

niebea»iec«ny i zuchwały opi-yszek 
Feliks Weaiński.

Miał o>n na sumieniiu kilka włamań i 
kilkanaście kradwieży. Ołeaiński zdołał 
zawsze ujść paścógoiwń .policji? która, de
ptała mu po piętach.

Oatatoza wyprawa opryszka miała 
miejsce w Gołc.aagu, gdraie miebeapiecar 
ay zbir

usiłował zastrzelić pohcjairta 
wymykają.: się ze zręc-znie zastawionej 
nań stoed.

Zmobdlifflorwana. pobąja z trzech poste 
ranków; Sławkowa, Bolesławia i Łośnia 
urządziła na opryszka generalmą obła
wę. Olesiński ze swą towarzyszką
i przyjacdelem, również złodziejem oea- 
czenl zostali w leeie. Gdy cpryszek za-

Z życia Uniwersytetu 
Powszet» tego

W CffiLADBI

staraniem Uniwersytetu Powszechnego w 
Czeladzi została urządzona wycieczka do Mu
zeum śląskiego w Katowicach, w której wzię 
lo udział 90 osób pod przewodnictwem prof.
A. Majewskiego i prof. K. Stańki e wic z

Najpierw oglądali uczestnicy wycieczki 
ciekawe okazy świata zwierzęcego, roślinne 
go i mineralnego w dziale przyrodniczym 
Muzeum, który mieści .się w gmachu Śląsk ch 
Zakładów Technicznych. Wielki podziw wizbu 
dzily przede wszystkim wspaniałe szczątki 
dawniej żyjących zwierząt, jak mamuta, luh 
niedźwiedzie jaskiniowego, następnie liczne 
skamienieliny z okresu węgłowego.

Po opuszczeniu gmachu śląekich Zakładów 
Technicznych udała się wycieczka do gmachu 
Województwa, gdzie mieszczą się bogate abio 
ry działu etnograficznego, związane z ży
ciem lodu potoki ego. Tu znajdują eię rów
nież bezcennej wartości zabytki rzeźby i ma
larstwa kościelnego, oraz piękna galerie ma

larstwa współczesnego.
Zbiory te wzbudziły wśród uczestników wy

cieczki jeszcze większe zainteresowanie, t- 
też postanowiono w najbliższy.r. czasie zor
ganizować zbiorowe wycieczki da Muzeum 
innych organizacyj, znajdujących się w Cze
ladzi. ----XX---

Wasze — nasze
GRA, MUNDUR I ZYSK

Jakiś „Klub towarzyski" z rzekomą siedzi
bą w Warszawje (Marszałkowska 102, tel. 
105-52) rozsyła na prowincję prospekty, ofe
rując urządzenie atrakcyjnych i dochodowych 
kasyn dla gier hazardowych, jak: ruletka, ba- 
kanat, nasze — wasze, czerwone wygry
wa i tg>.

Gospodarzowi kasyna oferuje „firma" war
szawska pcbory wedle uposażenia urzędn. 
państw. X st. płac oraz kompletne umundu
rowanie.

Jest to niewątpliwie wypad aferzystów sto. 
łecznych na prowincję, oblic®OBjr SU nieuświa
domionych Wientów, łaeych W sydki j tnun-, 
dur.

pp. Pietkiewicz z ramienia Między
związkowej komisji pracowmńków pań
stwowych, Paćhokzyk z ramienia Rady 
naczelnej związków ipracowmiików samo 
rządin ych i W. KościAski z ramienia 
Un-ii związków zawodowych pracowni
ków umysłowych.

W sobotę, w pnzedldzńeń zjazdu, wy
głoszona zostanie z rozgłośni katowi.?- 
kiej pogadanka *na temat aktualny, do- 
tyczący spraw pracowniczych. Dokład
ny czas odczytu podany będzie dicdat- 
kowo.

został ujęty w pow olkuskim
pobliżu Bolesławia. Do miesztemiia, w 
którym przebywał Olesiń&ki wkroczyła 
niespodziewanie policja, tak, że opry- 
szek nie miał czasu na obronę i oddał 
się w ręce posterunkowych bez oporu.

Przy opryszku znaleziono rewolwer i 
maskę. Zbir został osadzony w więzie
niu.

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-785 Podziemia telefon 62-791.

Na okres postu polecamy wielki wybór

RYB, KONSERW i PRZETWORÓW RYBNYCH 
Własny basen z rybami żywymi

Tylko w „Savoy’u“ zdrowo, smacznie i tanio

Ostatnie dni występów duetu; EN A & CONSTANTI 
i ZOSI CZARSKIEJ

uwiażył zbliżającą sdę policję
zasypał posterunkowych strzałami 

z rewolweru, uciekają? w gąszcz leśny. 
Pobcjanai odpowiedzieli strzałami, je
dnakże dobrana trójka, korzystając z 
(dogodnego terenu zdołała zbiec.

Dalszy pościg doprowadził wszakże 
do ujęcia zbira w jednym z domów w

! UUIIIH
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Zarząd miejski w Dąbrowie 
przystępuje do uporządkowania Ł zw. rampy 

Pogonowskiego
Zarząd miejski w Dąbrowie przepro- 

wadfflił wK®oraj wstępne rokowania w 
związku z przejęciem .przez miasto tew. 
rampy Pogonowskiego, tj. rampy kole
jowej, magazynów i budynków gospo
darczych. Urządzenia te zostaną roze
brane, teren będzie zniwelowany i mia-

W dru^ą rocznicę O.Z.N.
Zebrania oddziałów

P. Prezydenta R.P. i Marsz, Śmigłego- 
Rydza.

NA NIEMCACH
W drugą roaznicę istnienia OZN. od

było sdę zebranie członków 
Niemce w Kaaimierziu. Po przemówie
niu prezesa ,p. J. Juchniewicza zabrał 
glos p. J- Śliwa .który poruszył szereg 
aktualnych problemów.

Po zebraniu zorganizowano zespół 
ZP.Z.Z.

oddziału

W oddziałach Obwodu Będzańsdoiego 
odbyły się wabię zgromadzenia człon
ków, poświęcone 2-ej roczmiicy istnienia 
OZN.

w SOSNOWCU
Członkowie Kół soanowjEokich żebrak 

się .w szkole powszechnej na Wawelu 
w liczbie 200 osób. Zagaił zebranie 
przewodaieząicy Koła „Bielec" p. Albra- 
tański, omawiając postępy pracy OZN.

Następnie pree. J. Kaczkowski po
święci dłuższe przemówienie dwuletnie
mu dorobkowi Obozu, którego myśl 
przewodnia i idea zdała całkowity egza
min. Na pytanie Marszałka Śmigłego- 
Rydza: „Czy chicecie się zorgam zo
wąd — naród odpowiedział twier
dząco.

Z kolei omówił problem kolonialny 
■maciŁ Nawrocki. Zakończył _ zebranie 
przemówieniem p. Abratański, który 
naszkicował zadania Kół na okres bie
żący.

ZebwiŃe zakończono okrzykiem ma 
caeść N*jjaAnii«iiwze.i Rwzyp spolltej,

| PRZEPISY
Wracałem dwa doi temu uocuym pociągjeau 

z wesela Frania Pazdrely, byłego kolegi 
szkolnego, który w myśl zasady ..mieszkaj w 
.mieście, żeń aię na prowincji". poznał dwu- 
daestomoigową czarnulkę z Paplużyna i tam
że onegdaj skołtunił się.

Wsiadłem do pociągu zmaltretowany, jak 
bielizna po maglu i Skorzystawszy z 
wolnej fawki, z rozkoszą wyciągnąłem 
swoje kończyny.

sto -na tytm mńejsou urządua sdnwer.
Pisaliśmy o tych zamierzeniach mia

sta. w swoim czasie.
W dmiu dzisiejszym podpisany zosta

nie odpowiedni protokół a roboty przy 
uporządkowaniu sani(Albanegio i szpecą
cego miasto terenu rozpoczną się nie- 
ijeiwem.

Za profanację obrazu Matki Boskiej
sąd skazał urzędnika

Za profaiMtcję wiiaarunku Matki Bos- 
ki<eu odpowiadał przed Sądem Okręgo
wym w Sosnowcu 37-letnj bezrobotoy 
biurałista z Dąbrowy, Roman. Tobola 
(ul. Legionów 111). Tobala podzioas kłót 
ni z matkę, zerwał ze ściany wćreruinek 
Matki Boskiej, rzucił go na podłogę 
' , ..... •••*« uyigoama aa«r

1’ociągnHętn go do oponwłtoańalacec. jąabu i ksu^ t& zmwiowi mu na dwa lato.

Leżą tak sobie, łażę, wtulam się w ramion* 
MOrfeusza.

Pociąg zatrzymuje się co dziesięć minut, 
huczy coś przyjemnie pod wagonem i znowu 
rytmicznie zaczyna stukać oś.

Nagle, słyszę, rozlega się za oknem prze
raźliwy okrtzyk:

— Bycza wokal
Zrywani się, przecierani oczy — gdz eś da

leko krzyczy ktoś jeszcze raz „Bycza wola" 
■i pociąg zaczyna znowu jechać.

Zaledwie zdrzemnąłem się, a to, pod oknem 
jak gdyby granat pękł:

— Płotomazy!
Zaglądam w okno — nde.
Pociąg stój, konduktor macha latarką. Zno

wu się kładę.
Ale po chwili nowy okrzyk wyrzuca mnie 

z legowiska.
— Mordeiałówka!
Otwieram okno.
— Pandę — mówię do konduktora — dla

czego pan tak głośno krzyczy? Jeszcze, do 
diabł., wagon się wykolei...

— Bo kontroler wsiadł! w Bimbalkach! — 
poufnie infonmuje mnie funkcjonariusz PKP.

— A cs — pytam — ten kontroler głuchy ?
— E nie. Tylko są takie przepisy. Trzeba 

głośno i wyraźnie krzyczeć. Już sobie zupeł
nie gardło zdarłem. W dodatku odgrażają mi 
się ludtede z tamtego wagonu... A co ja m 
poradzę?

Istotnie, nde było rady.
Położyłem się i aż do „stacji przeznacze

niu" dowiadywałem sę jak się letóra stacja 
nazywa. MILC1O

I
i

kMŻtiU TO^CrSl

Dwie odrębne 
epoki muzyczne 

W KONCERTACH RADIOWYCH
Dwa koncerty radiowe, które odbędą sę we 

wtorek reprezentować będą dwie zupełnie o* 
dłrębne epoki, dwa odrębne style. Pierwszy z 
nich poświęcony acetaje muzyce pierwszej 
połowy XVIII stulecia — a mianowicie: Ja
nowi Sebastianowi Bachowi, jego poprzedni
kowi mistrzowi muzyk; o.pganowej Geor- 
ge‘owi Bohmowi, J. Shrystianowi Bachowi, 
który reprezentuje już styl rokokowy, oca* 
jednemu z twórców szkoły klasycznej G. J. 
Monnc.wj. Koncert ten transmitowany będzie 
od godz. 21.00 z sali Konserwatorium a oim 
ganizowiany jest przez Tow. Miłośników Daw
nej Muzyki,z którym jak wiadomo Polskie 
Radio ścjśle wspólpricuje.

W zupełnie inny świat muzyczny wprowa
dzi .radiosłuchaczy o godz. 2225 recital forta, 
pianowy Bolesława Woytowicza; koncert ten 
bowiem przyniesie utwory jednego kompo
zytora Debussyego. Oba rodzaje muzyki — 
staroklasyczną j impresjonistyczną dzieli ca
ły świat pojęć, olbrzymia droga, jaka prowa 
dziła od pcczątku naszej muzykj ,,koncerto
wej" do jej najwyższego przerafinowania — 
do impresjonizmu.

X ZEBRANIE DYSKUSYJNE ZMP. Komen 
da Podokręgu Zw lążku Młodej Polaki przy- 
pominą, że dziś o godz. 19.3'J w Sosnowcu w 
Domu Spłeczmym (pokój 28) odbędzie się 
zabranie dyskusyjne, na którym nacz. K. Na
wrocki wygłosi odczyt o komunizmie. Obec
ność przodowników konieczna.

karnej. w toku jednakże dochodzeń o- 
kazało się, iż cierpi om na zaburzenia u- 
myslowe, w czasie których nie jest zu- 
petaie poczytalny.

Sąd uznał Tobołę winnym, iż dopu
ścił się om czynu, mając zdolność postę
powania znacznie ograniczoną i wy
mierzył mu karę czterech tygodni ars-
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P. Andrzej Huszno
1 DWA WAGONY ZIÓŁ 

LECZNICZYCH
Wczoraj przed Sadem Okręgowym w 

Sosnowcu stanął pnobt&zaz naraf i ko- 
ściofca narodowego w Dąbrowie Andrzej 
Huszno, oskarłtony o nielegalne leczenie 
wiolami.

Huszno sprowadził sobie ^wa wago
ny ZDÓł, które zostały przez władze na 
stacj. kolejc.woj w Dąbr-w-e zalcwe- 
sti> rc-w ane.

Roz.pr.'.M? odroczono, gdyż Sąd w 
Sosnowou psisŁazcwil z'ecić sądowe gro- 
dizk!er..u w Dąbrowie zbadanie przez 
bi‘'j’egc zakwestionowanych ziół, ce
lem stw erdzenóa, czy zioła te są zdat
ne do użytku.

Nowy budżet Rady Powiatowej
w Zawierciu

W Zawierciu cdbyło się plenarne po- 
siedztQ'.'« Rally powiatowej ped przewo
dnictwem starosty Trotadła. Uchwalo
no drugi dodatkowy prełi-minarz budże
towy na r. 1938-39. Pcstairaw iono o 
tworzyć zbiórr.iicę KKO w Zawierciu 
or*z oddział KKO w Myszków e.

Następnie uchwalam wstawić do bu 
dżetu odpowiednie kwiaty na organ izo- 
waunie funduszu dla Kas Bezprocento
wych dla miejsoowegc drobnego rzemio
sła i handlu oraz 1000 zł. jako premie

za porządek utrzymywany w gospodar
stwach domowych.

Następnie uch-waficrao preliminarz bu
dżetowy Powiatowego Związku Samo- 
r.-ądolwgo i?? r. 1939-40, który przed
stawia się uiasbgpująeo: wydatki zwy- 
'czajme zł. 507.162, dbchody zwyczajne 
zł. 576.577; irsdizwyazajne wydatki zł. 
273.171, rcdzwyczajne dochody zł. 
203.756.

Ogćhm dwhody i 'wydatki wynoszą 
zł. 780.333.

Aresztowanie
NIEBEZPIECZNEGO 

ZŁODZIEJA MIESZKANIOWEGO
Polćcja sosnowiecka aresztowała Jó 

zefa Nóiwaka, ni-dbeapiecz-r.^go złodzie
ja miesTkaniiowego, poszukiwanego 
przez W-adze. Nowak ostatnio dokonał 
dwó:h zuchwałych krafizńeży w Szopie
nicach. Część sikra!dai?infij garderoby o- 
debrano.

Nowak przekazany został policji w 
Szopienicach.

konikaZAWIERCIA

Rozwój oddziału LMK
.HUTA BANKOWA" W DĄBROWIE

W b-urach T „Huta Bankowa.*1 w Dąbro. 
wie ućbyi się walne zebrań * członków od
działu fabrycznego „Huta Bankowa" Ligi 
Morskiej i Kolon ainej przy udz-jałe około 200 
czhrików. Zebrane zagaił wiceprezes p. Jan 

przow-.dnicząeeg > powołano jed- 
nogiośnie prof. Ludwjka Kużn^ka. 
Dłuższe przemówienie wygj-osił dr Karol Ku
charski, prezes z :rządu obwodu LMK. Na 
wni sek komisji rewizyjnej uózjelono absolu
torium ustępującemu zarządowi, poczym do
konano wyboru nowych -władz oddziału. Ze
brani uchwalili przekazać n dwyżke budżet* 
wą z roku ubiegłego w sumie zł 84J.08 na 
bud wę icigacza. Należy zaznaczyć, że w 
styczniu 1938 r. odd-zia! LMK ,JIuta Ranko- 
,'»a“ liczył 97 członków zwycz jnych i 5 zbio
rowych, razem 102, składki Miesięczne zaś I 
wynosiły 108 zł 50 gr.

W końcu zaś 198S r. (grudzień) oddział li
czył 169 członków zwyczajnych, 150 popie
rających i 2'54 zbiorowych, razem 5373 
ezłcrfców. zaś składki miesięczne wyniosły 
841 zł 70 gr. wśkutek czego wysunął sńę on 
na czołowe miejsce w Zagłębiu Dąbrowskim.

------oOo------

Policja rozdzieliła 
kochanków:

ON W KOMISARIACIE, 
ONA W SZPITALU

W domu przy ul. PseeFunej 20 w So- 
snowcu d -&zło do przykrego najścia po
między Marią Gsubalcwą a jej przyjacie
lem, nieznanego na razie nazwiska. Po 
ohiższym dyskursi-?, a raczej mouologu 
p. Maria przyjaciel jej slaby .« gębie, 
ale mocny w rękaoh pobił ją tak dctkli- 
w.ie, że musiano niewiastę przewieźć do 
szpitala.

Roałąka będ®ie trwałą czas pew-ien, 
ponieważ pnzyóaoiela. w®ięła na naukę 
„bon - tonu*' policja scsrow-iecka. Pier
wsza lekcja odbyła się w komisariacie.

Restauracja wADRIA”ta^^

Wtorek 28 lutego 1939 r.

»ia NEMOttisllii Wiotzór
przy udziale znanego z Polskiego Radia „Słowika Krakowskiego"

ALEKSANDRA Ł A PUSZKA
znakomitego Duetu tanecznego RADWAN, oraz zaproszonych artystów 

Nadprogram wieczoru — konkursy taneczne
Wstęp wolny. Ceny normalne. Początek o godz. 21.

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Pńleeainy salę na bankiety ; wesela oraz na różne przyjęcia

W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

DANC ING-BAR W SALI GÓRNEJ CZYNNY OD 24.

Przymusowe staropanieństwo

Jak widzimy z rysunku, na każde 100 męż
czyzn w Polsce przypada 160 kobiet. Już więc 
z tego stosunku wynika, że na każde 106 k 
biet — 6 rnuisj zostać w stanie bezńennym. 
Na 35.000.000 ludności w Polsce, liczba ko
biet z góry Skakanych na staropanieństwo 
wynosi przeszło '1.100.000 kobiet.

Tyle mówi statystyka. W praktyce do licz
by tej trzeba dodać pewną kwotę pnzysię-

Wystawił czek 
bez pokrycia 
KUPIEC Z BĘDZINA

O iwystawienje otoku baz pokrycia 
Adpowdadai przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu imany w Będzinie kupiec — 
50-letoi Herman Przyrowsk'. (Kołłąta
ja 24).

Przyrowski wystawił czak na 300 z.1- 
twe mając w hanku odfpcwied-.tiafó po
krycia.

Sąd skazał lekkomyślnego kupca r.a 
trzy maeeiące aresztu z zawieszeniem 
wykonania kary na trzy lata i 300 d. 
grzywny z zaniżaną w razie nieściągal
ności na 30 dni aresztu.

głych starych kawalerów, którzy jaszcze bar
dziej uszczuplają w tej dziedzinie stan mę- 
sk', a odjąć te wypadki, kiedy osoby wyizniń 
uznających rozwody żenią się po kilka razy. 

Przysłowiowa przed wojną Australia, jako 
raj kobiet przestała już właściwie być atra-' 
keją dla poszukujących mężów. Obecnie na 
100 mężczyzn w Auistralij przypada 97 kobiet 
a więc stosunek cyfrowy jest prawie zrów
nany.

ZYCIE GOSPODARCZE
Sandomierskie porzuca uprawę zbóż 

dla sadownictwa i warzywnictwa

X UJEDNOSTAJNIENIE OPŁAT OD PO- 
ŚWIADCZENIA CEN FAKTUROWYCH. Izba 
PrzamyMwo-Haatóowa w SeeBsweu podaj* 
do wiadomośei zainteresowanych, iż z dniem 
1 mewa rb. opłaty za poświadczeni* **n fa
kturowych towarów importowanych, będą po 
bierane wedle następującej ertoałd: przy war
tości do 200 »ł — 0.50 zł, do 500 al — 1 zł, 
do 2000 zł —1 2 zł, powyżej 2000 zł — 5 ał.

X KUPNO ŁÓŻEK DLA KOLONII LET 
NIEJ W BUKOWNIE. Jak wiadomo, magj- 
•torat sosnowiecki rospoczął budowę kolonii 
letnich dla daieei w Bukownie, w pow. olku
skim. Sam budynek kosztować będzie około 
®0 tysięcy eiotych. Pozosuaje jaszcze urzą
dzenie wewnętrzne itd. Ostataio magistrat 
aaktrpii łóżka dła kolonii. Są to łóżeczka obłi- 
mnm aa dftiKj, utŁeg.-odzooe siatką.

Uruchomienie zakłatów przemysło
wych „Społem" w Dwikozach w po w. 
sandomierskim, a szczególnie warost 
popytu na warzywa j owoce, skłoniło 
mieszkańców wielu wsi położonych na 
nwiinie nadwiślańskiej do porzucenia 
uprawy zbóż i przerzucenia się na go- 
Stolarkę bardziej dochodową — wa-

rzywndcitw© i sadownictwo.
Ogrody warzywnicze rozszerzają swo 

je tereny w Jakubowicach, Jasicach, 
Bidizónach j wsiach, położnych w pobli
żu Sandomierza.

Również w okolicach Ostrowca Świę
tokrzyskiego nowstiają nowe sady o du
żych obszarach.

HCP POZNAŃ — LECHIA LWÓW 9:7
W nied-zieię rozegrany został we Lwowie 

mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo 
Polski pomiędzy drużynami HCP Poznań a 
Lechią. Zwyciężyła drużyna poznańska 9:7.

WARTA — GOPLANIA 12:4
W Poznaniu w meczu bokserskim o druży

nowe mistrzostwo Polski w boksie drużyna 
Warty pokonała po zaciętej i na dobrym po
ziomie prowadzonych walkach Gplanię w sto
sunku 12:4,

W tjbeli drużynowych mistrzostw Polski w 
bnlfii .Wmk* 10 »kt, gnaed HCl’

6 pkt. Do rozegrania pozostały jeszcze dwa 
mecze. Pierwsze miejsce bez względu na wy
nik ostanjego meczu zdobyła już Warta.

t i 2 MARCA ŁYŻWIARSKIE 
MISTRZOSTWA POLSKI W KATOWICACH

Mające się odbyć w ub. niedzielę w Kato
wicach zawody łyżwiraskie o mistrzostwo 
Polski zostały w osbaniej chwili odwołane, 
wobec nie przybycia zawodników i sędziów’ z 
Warszawy. Zarząd Śląskiego Tow. Łyżwiar
skiego zdecydował się wobec tego zawody 
zorganizować w dniach 1 i 2 marca w Kato
wicach

Uroczysta akademia
W DWULECIE DEKLARACJI OZN

Staraniem miejscowego obwodu Obozu 
Zjednoczenia Narodowego w Zawierciu z o- 
kaogi 2-ej rocznicy ogłoszenia deklaracji ideo 
wej OZN odbyła się akademia w sali Domu 
Ludowego TAZ. Na akademię przybyb przed, 
atawicdele władz ze starostą Trznadlem i 
prezydentem Kowalśkjm na czele, ks. kano
nik Bolesław Wajzler i inni.

Akademię zagaił przewodniczący obwodu 
OZN poseł Zygmunt Sowiński. Na wstępne 
prof. Woźniak odczytał myśli Józefa Piłsud
skiego. po czym poseł Sowiński wygłosił 
dłuższe przemówienie na temat deklaracji lu
towej OZN; następnie przeszedł do omówie
nia sytuacji politycznej i gospodarczej Pol
ski, znaczenia COP i śląska Zaolziańekiego. 
Na zakończenie poruszył sytuację gospodar
czą Zawiercia.

Referat na temat kolonii zamorskich <Ma 
Polaki wygłosił prof. Ptasiński. Zebranie za
kończono okrzykiem na cześć Najjaśniejszej 
Rzplitej, P. Prezydenta R. P., Marszałka Pol 
ski Edwarda Śmigłego-Rydza, ońkiesbra zai 
odegrała hymn narodowy.

W uroczystej akademii wzięło udział oko
ło 4800 osób.

Piękny dorobek LM i K
W ZAWIERCIU

W ub. niedzielę w sali Rady miejskiej w 
Zawijerciu odbyło się walne doroczne zebra, 
nie członków Ligi Morskiej i Kolonialnej w 
Zawierciu. Zebranie zagaił prezes korni aa-re 
Jan Łaski. Przewodniczył zebraniu wicesta- 
rosta mgr Lutyńskj, sekretarzował p. Ber
ger. Sprawozdanie z działalności narządu zło 
żył prezes Łaski. Na terenie powiatu za
wierciańskiego LMiK posiada 4010 członków. 
Zorganizowano w okresie sprawozdawczym 
dni kolonialne i dni monza, wystawę .propa
gandową.

Sprawozdanie kasowe złożył F. łńsoń, ko
misji rewizyjnej inż. E. Stephan. Nowy na
rząd wybrano w następującym składzie pp.: 
Jan Łaski, inś. Ignacy BanaeMewiez, Micha
lina Pawłowska, Bronisław Zawadzki, F. Ła- 
soń, Berger, Giettel. prof. Henryk Mytykow. 
ski, prof. Gerchard, Jan Janus. W skład ko
misji rewizyjnej weszli: i ni. E. Stephan, J. 
Tomczykiewicz i Tusiewicz. Jako delegatów 
na zjazdy wybrano: wicestarostę Lutyńskje- 
go, M. Pawłowską, Fr. Ła sonia, prof. Pte- 
sińskiego i Jana Janusa.

Nieudana ucieczka
WIĘŹNIÓW Z ARESZTU MIEJSKIEGO
Kierownik aresztu miejskiego w Zawierciu 

p. Krawczyński zawiadomił policję, że więź- 
ni-owije jednej z cel aresztu usiłowali zbiec 
przez dziurę w murze. Plan się nie udał, uaie 
kinierów zatrzymano.

X AKADEMIA KU CZCI ŚP. ROMANA 
DMOWSKIEGO. Staraniem Stronnictwa Na
rodowego w Zawierciu, w ub. niedzielę w sali 
Domu Ludowego TAZ odbyła się akademia 
ku czci Romana Dmowskiego. Akademię za
gaił prezes jnż. Edward Stephan. Następnie 
wygłoszono przemówienia i deklamacje.

X WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU LEGIO
NISTÓW W ZAWIERCIU. W ub. medzelę 
odbyło się walne doroczne zebranie Związku 
Legionistów w Zawierciu. Po złożeniu spra
wozdania i udzieleniu zarządów', absoluto
rium wybrano nowy zarząd w następującym 
składzie: prezes dr Leon Michnoweki, człon 
kowie: Wacław Góralczyk, Gustaw Kobyłec
ki, Zygmunt Majewski, Teodor Stosik. Na 
zakończenie powzięto szereg rezolucyj. Ze
braniu przewodniczył prezes okręgu p. Hu 
gon Aalmstaedt z Sosnowca.

X UCIECZKA Z SIEROCIŃCA. W dniu » 
bm. wydalił się z sierocińca w Zawiercia 
13-Ietni Zdzisław Małolepszy. Uciekinier w 
brany był w granatowe palto i zieloną pilot
kę. Kto by coś wiedział o zaginionym, winien 
natychmiast powiadomić policjg.
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Kronika Olkusza
Przeszło 400 osób

PRZESZKOLONYCH W OPL
W dniu wczorajszym zakończony został w 

Olkuszu dalszy kurs dla komendantów OPL 
1 bloków obiektów zastrzelonych, przeprowa
dzony przez instruktora rejonowego LOPP 
p. Ostrowskiego <z Będzina.

Zakończony został również kurs OiPL ra
towniczo - sanikirny, przeprowadzony przez 
instrukUra powiatowego PCK p. Juszczyka* 
z Olkusza, Na kursie wykładali pp.: dr Gor
czyca j higienistka Piotrowska.

Dotychczas zostało przeszkolonych w OPL 
terenie Olkusza przeszło 400 osób.

Wszystkie kursy odbywały się pod kierow
nictwem p. M. Bartkiewicza.

Wypowiedzenie układu
w FABRYCE SZAJNA W SŁAWKOWIE
W fabryce Szajna w Sławkowie delegaci 

robotników wypow iedzieli obowiązujący układ 
zbić rowy z dniem 1 marca rb, Robotnicy tej 
fabryki domagają się uregulowania płac i 
deputatów' węglowych. Niewątpliwie żądania 
te staną się przedmiotem rokowań pom ędzy 
dyrekcją fabryki a przedstawicielami robot
ników.
X „MŁO1DA WIEŚ" PRZY PRACY. W Uni
wersytecie Ludowym w Szycach odbył się 
dwudniowy kurs dla 50 członków ,,Młodej 
Wsi" z Szyc i okolicznych wiosek, zorgani
zowany przez instruktora pow. p. Slabka z 
Olkusza, Referaty wygłosili: instruktor Sla- 
bek, kierownik Uniwersytetu Jan L-^ca, p. 
Lipkowa i inni.
X KURS STRAŻACKI. W niedzielę rozpo
czął się w Olkuszu kurs pożarniczy dla na
czelników straży pow. olkuskiego, zorganizo
wany przez pow. oddział Zw. straży poż. w 
Olkuszu.

Na otwarciu kursu, po zagajeniu przez pre 
zesa oddzjalu burmistrza Majewskiego, prze
mawiali: pp. starosta Mędala i ks. Łuczyk. 
Otwarcie kursu poprzedziło nabożeństwo w 
k:ściele parafialnym. Na kurs zapisało się 
80 słuchaczy.
X KURS HIGIENY DLA KOBIET. W Ole 
winie pod Olkuszem odbył się dwudniowy 
Kurs higieny dla kobiet wiejskich, zorganizo
wany przez Zw. pracy obyw. kobiet w Olku
szu. Na kursie wykładała instruktorka ®rze 
szenja wojewódzkiego p. Jadwiga Starości- 
kówna.
X Z PCK W WOLBROMIU. Pcd przewodnic
twem p. B. Minnickiego odbyło się walne ze
branie oddziału PCK w Wołbromiu-fabry.ka. 
Po odczytaniu sprawozdań i udzieleniu za
rządowi absolutorium, do zarządu wybrano 
ponownie: pp. B. Minnickiego—prezes, inż. 
A. 1'a.raszczaka—zastępca, Stanisława Wal
czakowa — sekretarz, Stanisława Kuźniaka 
— skarbnik. Oprócz tego wybrano trzech za
stępców i komisję rewizyjną. Oddział wol- 
bromski-fabryka postanowił zakupić dezyn
fektor do dezynfekcj mieszkań sfer uboż
szych.

„ORZEŁ" — Meksykańskie noce.

MIASTO NA DNIE MORZA
Poszukiwanie śladów zatopionej wyspy

Samotna wyspa Ssinł-Paul. stała się
anów ośrodk^i awanturniczych wyda 
rżeń. Stocznia Pellegrim w Sawnt-Denis 
na wyspie Reunion przygotowuje przy 
pcrnocy gubernatora ekspedycję głębi- 
nciwą, która na pokładzie parowca 
„Surcouf" z Saimit-Paul próbować bę
dzie w kwietn iu i maju br. zbadać ta- 
.jbmnicę miasta Saimt-Je:ques.

Prąci ich nie będzie łaibwa. Tam, 
gdzie dawniej znajdowało się bogato 
nrasto portowe Saimit-Jacąues, rozpo
ściera się dzisiaj morze o głębokości

Jak spędza dzień
72-letnia królowa Mary

Królowa Mary, matka króla Jerzego VI 
przez trzy dni przychodziła codzienne na 
Wielką Wystawę Przemysłową otwartą ostat
nio w Londynie, i pozostawała tam przez kil
ka godzin.

Królowa kończy wkrótce lat 72, ale londyń- 
czycy nie dziwią się tsmu, że bez zmęczenia 
poświęca po kjUka godzin dztenn’~e nużącemu 
zwiedzaniu wystawy.

Bo wszyscy w Londynie i całej Anglii wie
dzą o niezwykłej energii i żywctnych siłach 
starej królowej.

Panie po siedemdziesiątce pragnęłyby imo 
że dowiedzieć się, jak wygląda tryb życia tej 
dzielnej kobiety.

Oto rozkład dnia królowej w jej siedsńbie 
Marlbcurough House.

8 rano — Królowa wstaje, bez względu na

HUMOR
NIE ŻEŃ SIĘ Z UCZONĄ KOBIETĄ BO... 

żo-na — prawnik stale będzie brała cię nz 
przesłuchanie.

Żona — lekarz skróci ci życie, 
małe do-zy swojej miłości.

Żona — aptekarz będzie ci dawała bardzo 
Żona — psycholog będiz-ie czytała w twojej 

duszy.
Żona — matematyk ocen: cieb:e znacznie 

niżej, niż na to zasługujesz.
Żona — handlowiec będzie cię uważała za 

niesolidnego wspólnika.
Żona — inżynier będzie mierzyła objętość 

twojego portfelu.
Żona — urzędnik odeóie 99 procent twoich 

upodobań do archiwum.
Żona — redaktor wrzuć do kosza wszyst 

kie twoje zamierzenia.
Żona — cenzor tak ci dogryzie, że tylko 

biała plama po tobie pozostanie.

to, o której położyła srię poprzedniego wie
czora. . .

9 rano —‘ Pierwsze śniadanie, niczym się 
nie różniące od śni dania każdego przecięt
nego Anglika, a w:ęć bardzo cbfite: jajka na 
szynce, lub wędzona ryba, nerkj smażone 
i herbata,

9.15 r. — Królowa przegląda prasę. Roz
mawia że swą damą dworu, po czym zasiada 
do załatwiania najpilhejsżej korespondencji, 
jaka nagromadaiła się z p:przedn:ego dnia.

10 r. — Królowa gotowa jest do wyjazdu
n? miasto. Otwarcie jakiejś wystawy, odwie
dziny w szpitalu czy przytułkach, wreszcie 
sprawunki na mieście. • '

Przed wyjściem na miasto, o ile obiad ma 
jeść w domu, każę sobie przynosić jadłospis 
' o łowikiem wykreśla to, co jej się nie podoba 
a w zamian dopisuje inne potrawy.

1 pp. — Obiad . Królowa najczęściej zapra 
sza swe przyjaciółki, jak księżnę Devonshire 
lub hrabinę Airlie.

Posiłek składa się zresztą z prc<stych po
traw.

2 pp. — Popołudnie, równie ruchliwe jak 
ranek. Najczęściej zaraz po obiedzie wycho
dzi na miasto i wraca dopiero na piątą na 
tradycyjną herbatę.

5.30 pp. i— Teraz dopiero po p .dwieczorku 
następuje chwila samotności. Ale nie bez
czynności. Królowa udaje się do swego bu
duaru i tam czyta, lub rob! ręczne roboty. 
Taka godzina samotności świetnie działa na 
jej nerwy.

Przez ten czas w ub'eralnt przygotowuje 
się dla królowej suknię na wieczór.

Po przebraniu się królowa zjada kolację 
sama, lub w towarzystwie, poczym udaje się 
do teatru, kina, czy na zebranie towarzydk e. 
W te nieliczne wieczory, gdy zo-staje w domu 
pisuje listy do przyjaciół, rozproszonych po 
całym świecie.

111 wiecz, — Królowa Mary udaje się na 
spoczynek. Nieraz jednak godzina spoczynku 
przesuwa się do północy, a nąwet później.

350 metrów. Stożek skalny Saint-Jac-' 
ques pogrążył się w reku 1834 w mo
rzu wraz z całym c-siedlem wskutek 
.wybuchu podeiem-n^o •w.uiikanu. Przy 
spokoju jim rrorzu widać jeszcze podob
no -ira dnie nic^zia resztki budciwtli z słyń 
na świątynią Hova, pokrytą złotym da
chem.

Wyspa Sainit-Jacques leżała w odle
głości 20 kilometrów na ipol-nocay 
wschód od- Saórt-Paul iw cdAtgiości 
65 kilometrów na polu!lin -zachód od 
Nowego Amsterdamu niemal w środku

między Kapstaitem a Mełbournetn. 
Tworzyła ona płaski, bazaltowy stożek 
o przestrzeąi 12 kilometrów kwadrato
wych i należała do ostatnich pozoeta- 
łości zatopionego w oceanie „szóstego 
kontynentu'1, którą uczeni naowiaM ,,Le- 
rnuria". Do tego samego kompleksu na
leżą wyspy, które w aamierzchłyoh cz> 
sach tworzyły pomost między Afryką 
a Australią do Indyj. Większość z mch 
■została w ciągu ostatnich stuleci aaj- 
sx»ma wybuchami podztemnyich wul
kanów.

Korsarz Jacąues Ayery, który został 
w r. 1686 kr.óltm Madagaskaru, założył 
m. wyspach Saint-Jacąues i Nowy Am- 
siterdam punkty oparcia dla swoich wy
praw rabunkowych do Indyj. Osiedlił 
on oa wyspach szereg rodzin mataj- 
flfcich i tam taż ukrywał część swoich 
łapów. Za jego przykładem poszedł pro 
wersalski awaótUruik Missou, który 
rząliził np Madagaskarze cdi 1705 do 
1711. Gdy w r. 1730 miasto korsarzy 
zosigemizjowali Francuzi i Holendrzy, — 
malajska ludność wyspy usamodzielni 
la się i żywiła się z rybołówstwa, poło
wu langust, handlu wymiennego i przy- 
godnego korsarstwa. Gdy R-siiama I za
łożył około r„ 1827 swoje wielkie pań
stw? Hova, krajowcy otrzymali znacz
ny przyrost htoności przez zbiegłe ro
dziny Hova. Meszkańcy Nowcgio Am
sterdamu w liczbie 200 ludzj (pochodną 
od tych, emigrantów, a sąsieimia wy
spa Saint-Jacques była tak bogata, że 
mieszkańcy Jsj ozdobili swoją świątynię 
i swoje pałace złoconymi dachami.

W kwietniu 1834 r. podziemny wy
buch wulkanu zniszczył Sai nt-Ja?ques. 
Skala pogrążyła się w morzu tak szyb 
ko, że żaben z mieszkańców nie uszedł 
cało, a katastrofa nastąpiła z taką gwal 
towir.cścią, że nawet w miejscowościach 
odległych o 3000 kilometrów dały się 
odczuć jej skutki w formie wzburzonych 
fal.

Cel obecnej wyprawy jest ‘przeto 
wszystkim 'naukowy. Kierownicy ekspe
dycji sppdaiewąją się, że przez zbada 
toe podmorskich ruin uda się im zdo
być cenne wiadomości etnograficzne i 
kulturalno - historyczne.

^^BOJALGtOWYJ

ANTONI GREIPEL
(HRAM)

oZAWIEJAo
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

60)
Ale w pewtnej chwili jakiś szybko zdą

żający prwerhodaień zatrzymał się pra
wie o (pól kroku przed mechanikiem 
Salskim j z przyjacielskim uśmiechem 
uchwycił go z>a rękę.

Gródecki wprawdzie nie był w stanie 
usłyszeć ani jednegio słowa z prowa
dzonej pomiędzy tymi dwoma rozmowy, 
domyślał się wszakże, że tematem jej 
nie jest bynajmniej jego osoba.

Po chwiłi ci dwaj miód®: ludzie, trzy
mając sdę pod ręoe, przeszli na drugą 
stronę ulicy i wkrótce zniknęli hrabie
mu z ooau.

— A więc był to tylko przypadek, 
awykły zbieg okohcznośii i nic wiięeej, 
jak to przypuszczałem na wstępie — 
odetchnął Groteski z ndewysłowioną 
ulgą.

Jejinakże zaas jakiś stal jeszcze przy 
oknie, aż ‘dopiero upewniwszy się, iż 
Solski więcej już ni? powrócił pod jeyo 
dom, opuścił siwaje miezfbyit wygodne 
stanów iisko i praseze.łlszy do gabinetu, 
zadzwonił na Służącego, któremu Oddał 
futro, a 'ihastępnuie wv>ezannaaiK

się na fotel.
Pomimo chwilowego odprężemia, od

czuwał nadal rozdrażnienie, spowodowa
ne rozterką ducha. O, jak wiele oddał
by w tej -chwili za to, ażeby być już te- 
ra-z daleko, poza granicami kraju i nie 
myśleć o tych wszystkich, ustawicznie 
mach' dzących go ponurych myślach i 
ilirtjczących obawach. Dlatęjo też cała 
■niemsł noc upłynęła mu na nieustan
nych ronmyśllantoch, układaniu szioze- 
gólcmego planu, mającego na celu 
zlikwidowanie -na miejscu 'wszystkich 
interesów i wyjazd za granicę.

Późny zimowy poranek zastał go już 
•na nogach. Z niecieapliwością oczekiwał 
stosownej pory, aby udać się do^Ndy 
Debrey.

XXI

Tego samego dniiia, kiedy tokaj pan 
ny Debrey rtcśył wżyte Grcliscikie nu, 
przedeitBiwiiając mu swoją niezwykłą gdy samotny łećał nieruchomo na swym 
propozycję, z której hrabia skorzystał szpitalnym posłaniu. a wzrokiem u 
tak skwapliwie, mechanik Salski zaraz [tkwionysn w b:<«iy sufit. Dość na tym,. , _ . —. ___ utkwionym w b.:<dy sufii. Dość na t;

rzuciłlK -#ua OdiwiedBił w saPutaiu swojego lże kiedy m-ei.-haniik Salski wszedł

rannego zwierzchnika, porucznika Hry-[szpitalną salę i cicho stanął obok łóżka 
mewucza. Ichorego, ten ożywił się nagle i uśmiech

Młody pilot czuł się już o tyle lepiej,lSZCzer®£° zaiowolenaa przewiną! mu się 
że nde tracił przytomności i chociaż z -P<> twarzy.
trudem, mógł odpowiadać na stawiane
mu pytania. Bowiem na saezęście, co 
'należało przypiisać niezwykłej przytom
ności umysłu młodego lotnika, -nie do
znał on prawiie żadnych poważniejszych 
obrażeń, potza ogólnym potłuczeniem 
i silnym wstrząsem. Lekarze więc byli 
z każdym dniem coraz to lepszej myśl., 
a pierwotne ich diagnozy, odcośnie 
zdrowia Hryniewicza, zmieniły się grun 
towinae.

— Poikży jeszcze długo, ale wyzdro
wieje i nawet ów wypadek nie pozo 
stawi po sobie żadnych śladów — 
brzmiala zgaina opinia lekarskiego kon
sylium.

Hryniewicz wiedfcial o tym dobrze, 
nie tyle może r arwczeń lekarskich, co 
raczej z własnego samopoczucia. Jego 
silny, młody org^m-iizm •nie łatwo dawał 
zmóc się chorobie i obecny- swój stan, 
jaki najbliższe otoczenie lotnika n«izy- 
wało ciężką chorobą, on uznawał już 
tylko ckre&em rekcowalescancjo.

Trudmo stwierdzić jakie myśli snuły 
się po glow.ie Hryniewicza podoaas tych 
długiiieh dni i jeszcze dłuższych nocy.
gdy samotny terał nieruchomo -na swym 

I, a wzrokiem

— Przyszedł pan do mnie, Tanie Sal
ski? — rzekł. jakby z niedowierzaniem, 
wyciągnąć dłoń do przypyifgo. — Wie
działem, że pan przyjdee; pa® jeden 
o mnie'nie "zapomni... bó jak pan widzą 
wszyscy, inni nie pamiętają, że jeszcze 
żyję. Znajomych i przyjaciół miałem 
tylko w c-niafch swych wielkich wyczy
nów, . podniebnych ziwycięatw na mię
dzynarodowych metingach, a dziś...

— Niech pan nie myśli o tym, pan te 
poruczniku — przerwał mu wzruszo
ny mechanik.

— Istotnie, ma pan rację? nie warto 
o ■'tym myśtoć Zgcdęił śię Stefa®. A 
■w chwilę po tym, zmieniając temat roz
mowy: — Có tam nowego na lotnisku? 
Czy „Pezetelka" nadeszła już dła afero- 
ldubu??

— Jeszcze nie, panie po.iteziniiku. Ale 
po co pan się w tej chwil: o to troszczy. 
Trzeba starać się jakr.ajprjdzej wy
zdrowiećto grunt!

— Staram się panie Solski — u- 
śmiechnął się Hryniewicz. .Na pewno 
nie spodziewał się pan zastać mnie jud 
an»i w takim staniie...

— To praiwda — przyznał mechanrfc 
— Pan porucznik ma niebyłej akie zdro
wie... w> ; furę ®zc»a?iśt:ia.

(G d.
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Międzynarodowa wieś
W BUŁGARII

Jedną i najciekawszych gmin wiejskeh w 
Europę jest wioska Ca rew Bród w północno- 
wschodniej Bułgarii. Ludność jej składa się z 
przedstawiciel-; 1C państw, którzy żyją w 
pcuylkiadnej zgodzie j spokoju. Obecn e mie
szka ar Carskim Brodzie 38M ludzi. Według 
ostatniego spisu ludności na ludność tę skla 
da się: 1'100 Bułgarów; >48 Tatarów, 500 
Niemców, 300 P: laków, 240 Rumunów, 22< 
Czechów, 204 Turków, 20-5 Rosjan, 198 Wę
grów, 120 Araaułów. 9S Holendrów.

Prawie wszystkie wyznania religijne sę re 
prezentowane w tej wsi, gdzie obok koś-ioła 
katolickiego znajduje się kościół protestancki 
sobór prawosławny i meczet mahometańek ’

J DROBNE L

^miszEiit

Kotr Tomczyk 
Sosnowiec, Nowopo- 
gońsk* 19 Tel. 630-56 
Posiada na składnie i 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sypialnie, ku
chnie, saouki pejedyń- 
eze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
a»B wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
-obligacje pańStrt- U- 
waga! Filii na uł. 1-go 
Maja nie posiadam.

NOWY PLAN
SOSNOWCA 

sprzedają — wszystkie 
księgarnie Zagłębia Dą 
browskiego. Skład głó
wny Księgarnia „Wie
dza'1 Sosnowiec, 3 Ma
ja 8 Cena dużego pla
nu i.50 zł, małego 50 
gr.

MOTOCYKLE DKW 
100-k.: 8 konne, 3 bie
gowe bez prawa jazdy. 
200-ki, 250-ki rewela
cyjne, na składzie. Do
godne warunki spłaty. 
Zniżkj podatkowe 20% 
Przedstawicielstwo — 
„Stadion" Sosnowiec, 
5 Maja 29, tel. 630-53.

— świetnie dmuchasz Pawełku. Ani jeden 
drozd ńje siedzi już na wiśniach.

WARZYWNE, 
KWIATOWE 
I GOSPODARSKIE 

z pierwszorzędnych pltnUeyj krajowych i 
zagranicznych, o najwyższej sile kiełkowania 

EDMUND R1EDL NASION 
LWÓW, ul. Rutowakiego 3 

Cenniki szczegółowe wysyłam na żądanie. "

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BJjDZIN

UL Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów. 226

PRACOWNIA
Tapiceraka Franciszek 
Lisik, Sosnowiec, Sien
kiewicza 1. Wykonuje: 
fotele, tapczany i ko
zetki nowoczesne hi
gieniczne Ceny przy
stępne. Płatności do
godne. 569

PŁÓTNO 
lniane, białe, cienkie, 
wyrób domowy wysy
łam, póki zapas star
czy. Próbki z* nade
słaniem znaczka. Ma
ciejowska, Białystok, 
al. Owsiana 9-1. 485

MEBLE 
gotowe i na zamówie
nia, sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pierw
szorzędny Zakład Ta- 
picerskj

|. Tomczyk, 
Sosnowiec, ulica i-go 
Maja 14. Tel 63-105.

TAPCZANY

Odkąd istnieje żelazko elektryczne, 
prasowanie stało się zajęciem miłym i łatwym. 

Bez kłopotu osiągamy zawsze świeży wygląd.

Dziś ** miesiąc propagandy żelazka elektrycznego.
Skorzystaj z premii.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S.A.

WAPNO 
budowlane w bryłach, 
I-go gatunku, tłuste o 
dużej wydajności. Wa
pienniki ,,Bryiiica“ So. 
sn-owiec, 3-go Mają 5, 
telefon 82659  . 692

PIANINO 
sprzedam okazyjnie 
firmy Majewski. So
snowiec, ul. Naftowa 5 
(Skład nafty dawniej 
Nobel). 716

^Posady 

\ 1

POTRZEBNY 
rutynowany lasięgowy 
możliwie piszący na 
maszynie. Oferty do 
Kuriera Zachodniego 
pod „Księgowy". 725

FARBUJE, CZYŚCI 
Farbiarnia i pralnia 
chemiczna Augustów, 
ski, — Dąbrowa, 3-go 
Maja 15. Sosnowiec. 
Mościckiego 8, Orla 14 

715

RYSOWNIA 
robót ręcznych, pra 
cownia haftów i bieliz
ny, mereżki, endlo sa
nie, aplikacje, obcią
ganie guzików, pliso
wanie, Haft kościelny. 
D. M. C. M. Brzozow
ska. Małachowskiego 
2-d, wprost Ba-nku Pol 
skiego. 745

Jerzy Waszyngton 
zastrzelił

ABRAHAMA LINCOLNA

Znana wśród murzynów amerykańskich tan 
dencja dm przybierania nazwisk historyc- 
nych, cechująca wybitnie ludzi obcych rasowa 
danemu środowisku j wypływająca aanuin'.- 
czo v. kompleksu niższości, doprowadziła w 
miejscowości Cattle w stanie Alabama do 
ciekawej rozprawy sądowej, w wyniku której 
murzyn Jerizy Waszyngton został skazany ns 
karę śmierci za zabójstwo drugiego murzyna 
o nazwisku Abrahama Lincolna.

W -związku z tym dzienniki atnerykiństee 
domagają się wydania ustawy o :chronię 
nazwisk historycznych. . • ,

ŚWIADECTWO
szkolne z 5 klasy wy
dane pT zez szkołę w 
Kaźmierzu . Pekinie 
zgubił Czesław Satyler 
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ZARZĄD MIEJSKI w ZAWIERCIU 

poszukuje technika 
do robót kanalizacyjnych i regulacji rzeki.

Oferty wraz z odpisami dokumentów należy nadsyłać do 
Zarządu Miejskiego w Zawierciu w terminie do dnia 15-go 
marca 1939 r. Nieuwzglądnione oferty pozostaną bez odpo
wiedzi. •

Prezydent miasta
747 (—) CZ. KOWALSKI

hygieniczne automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki — 
wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
niskie, długoterminowe 
spłaty. Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma e 
gzystuje od 1910 rokn. 
Dajemy wartościowe 
premie! 105

REKLAMA
JEST | 

DŹWIGNIĄ | 
HANDLU! I

KINO

Sosnowiec
Warszawska 18

Film, któremu cały świat bije brawa
Milionowe arcydzieło zachwycające miliony widzów p. t.

„SUE Z”
W roi. gł. TYRONE POWER, ANNABELLA 

LORETTA YOUNG.
Ze wzglądu na wysoką wartość artystyczną filmu prosimy 

y przychodzenie na początek seansu.

Początek seansów: 5.30, 7.30 i 9 30

Ostatnio otrzymała PAT ze Stanów Zje
dnoczonych oryginalną fotografię ambasado
ra R. P. w Waszyngtonie hr. Jerzego Potoc
kiego, uzyskaną w drodze radiotelewizji, poć 
czas ostatnego przemówienia ambasadora 
Potockiego przed mikrofonem Radio Corpo
ration of America — National Broadcaatins 
Oo.

Zdjęcie górne (dla porównania) przedsta
wia fotografię, p. ambasadora, wykonaną *• 
para-tem fotograficznym, zaś zdjęcie dolne— 
fotografię, uzyskaną w drodze radiotelewizji.

W ten sposób słuchacze amerykańskich 
stacji radiowych, podczas odbioru radiowego, 
mogą za pomocą odbiorczego aparatu tele
wizyjnego, uzyskać obraz osoby, przemawia
jącej przed mikrofonem.

KINO-TEATR 
„mir 

l. hióruDrnsKi 
i S-ka 

w Sosnowcu
om. tno pałace

Wzruszający dramat 
z życia apaszów paryskich 

„S Z C Z U R” 
(CI1NIE PARYŻA) 

W roi. gł.: Adolf Welbruck

KINO

MU

DZIŚ PREMIERA DZIŚ

Gary Cooper i Merle Oberon 
wzbudzają powszechny entuzjazm w najnowszym filmie 

PANI i COWBOY 
Koncert gryl Barwne tło! Rewelacyjny temat!

Początek 0 godz. 17.39, w niedzielą 15.30
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coda U—l|od6 — 7.

Mrtmnisutar nenISŁcja nie gwmaa.

Wieraz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zl; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. 
Ze terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.
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SEK1JNE UKUENE OGŁUSZENIA.
Po 10 wyrazów w katdem kosztują 

30 drobnych Ogl. 20 zL
20 drobnych ogt. I3.oo aL 
10 Orobnycb ogl. 7.00 łL
5 droonycu ogł. 4.60 a.

Za każdy wyraz uooatkowy dopłaca się po 5 g.
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